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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Se spune că 1Aprilie este ziua pă-
călelilor. Ei bine, Popescule, nu este
adevărat pentru că valul de scumpiri de
la 1 aprilie nu este păcăleală.

economie
pag. 6

Primul

cotidian al

Olteniei

Ford România şi Univer-
sitatea din Craiova au sem-
nat, ieri, un parteneriat stra-

tegic oficial care va permite celor două părţi să dezvolte în conti-
nuare programe educaţionale pentru tânăra generaţie de specia-
lişti din domeniul auto. Relaţia dintre Ford şi mediul academic
s-a intensificat anul trecut, când ambele entităţi au decis să im-
plementeze diverse programe, inclusiv stagii de formare şi pro-
grame de internship pentru aproximativ 40 de studenţi de la pa-
tru facultăţi. Ford România a donat în 2013 trei vehicule B-MAX
şi două moatoare de 1,0 l EcoBoost pentru a fi folosite la Faculta-
tea de Mecanică şi Facultatea de Inginerie Electrică. Ieri, Ford a
mai donat alte două motoare EcoBoost de 1,0l Ecoboost pentru
Facultatea de Inginerie Electrică.
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De-o fi una,
de-o fi alta...

Liderul social-democraţilor, Vic-
tor Ponta, a transmis membrilor
conducerii partidului său să păstre-
ze relaţii bune cu liberalii, asta în-
semnând, fără să-l parafrazeze pe
fostul preşedinte al Republicii Mol-
dova, Mircea Snegur, „să se ţină
de... prieteni”, fiindcă după alege-
rile europarlamentare „vom fi din
nou împreună”. Până la un punct,
recomandarea lui Victor Ponta este
pertinentă, raţională şi preferabilă
oricărei spontaneităţi, mai exact cir-
cumscrisă unui scenariu civilizat.
Numai că o asemenea recomanda-
re, nu în toate judeţele viabilă, pre-
supune un status-quo, până după 25
mai a.c., când se vor alege apele –
s-ar putea înţelege – şi la liberali.
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ÎCCJ a decis, definitiv,
cã Ponta nu a plagiat

Premierul Victor Ponta nu va fi cerce-
tat pentru plagiat, dupã ce contestaþia
formulatã de Adrian Papahagi, Mihail
Neamþu ºi Augustin Ofiþeru, prin care
au cerut infirmarea soluþiei de neîncepe-
re a urmãririi penale ºi redeschiderea do-
sarului, a fost respinsã, ieri, de instanþa
supremã, decizia fiind definitivã. Înalta
Curte de Casaþie ºi Justiþie a respins ca
inadmisibilã contestaþia. Papahagi,
Neamþu ºi Ofiþeru au susþinut cã, din
cele 292 de pagini ale lucrãrii „Rãspun-
derea în dreptul internaþional umanitar”,
publicatã de Editura Universul Juridic
în 2010, lucrare care îi are ca autori pe
Victor Ponta ºi Daniela Coman, „un nu-
mãr de 113 pagini nu constituie o operã
de creaþie originalã proprie, ci reprezintã
o însuºire frauduloasã a produsului de
creaþie intelectualã a patru autori”.

Premierul se aflã, astãzi,
în Grecia ºi Albania

Premierul Victor Ponta se aflã, astãzi,
în Grecia, pentru o vizitã de lucru, ºi în
Albania, în vizitã oficialã. În Grecia, Ponta
se va întâlni cu premierul elen, Antonis
Samaras, ºi va fi primit de preºedintele
Karolos Papoulias. Guvernul aratã cã vi-
zita la Atena are loc în contextul deþinerii
de cãtre Grecia, în primul semestru al
acestui an, a preºedinþiei Consiliului Uni-
unii Europene ºi se înscrie în dialogul
politic bilateral intens din cursul ultimi-
lor ani. „Convorbirile cu oficialii eleni vor
permite analizarea stadiului relaþiei bila-
terale ºi identificarea unor noi proiecte
de cooperare în plan sectorial, cu ac-
cent pe domeniul economic, social, tu-
rism, culturã ºi educaþie. În plan euro-
pean, discuþiile vor viza temele priorita-
re de pe agenda preºedinþiei UE”, se ara-
tã într-un comunicat al Executivului. În
Albania, premierul român va fi primit de
preºedintele Bujar Nishani, va avea în-
trevederi cu prim-ministrul Edi Rama ºi
cu preºedintele Parlamentului, Ilir Meta.

Preºedintele PSD, Victor Ponta, le-a
spus, ieri, membrilor coonducerii PSD, reu-
niþi în ºedinþa BPN, sã rãmânã în relaþii
bune cu liberalii pentru cã dupã 25 mai,
respectiv dupã alegerile europarlamenta-
re, vor fi din nou împreunã. „Vã rog pe toþi
sã transmiteþi în teritoriu cã avem nevoie
de toate forþele ºi de toþi aliaþii, inclusiv o
sã vã rog pe cât posibil - pe la Iaºi e mai
greu - dar în rest cred cã se poate sã rãmâ-
nem în relaþii bune cu liberalii, pentru cã
dupã 25 mai eu cred cã vom fi din nou îm-
preunã”, a spus Ponta, în debutul ºedin-
þei BPN al PSD, la care presa a avut acces.
El a subliniat cã adversarii PSD sunt Tra-
ian Bãsescu ºi Elena Udrea. „Domnul Bã-
sescu, doamna Udrea ºi-au revenit un pic,
au prins curaj, iarãºi cred cã a uitat lumea
cine a tãiat pensiile ºi salariile, cine i-a fu-
rat atâþia ani. Ei sunt adversarii noºtrii, au
încã un regim ºi un sistem puternic cu pro-
pagandã, cu oameni cu bani care vor sã-i ajute
sã rãmânã la putere. Noi cu ei ne luptãm”, a ex-
plicat Ponta, adãugând cã „bãtãlia principalã”
va dura pânã pe 16 noiembrie, data celui de-al
doilea tur de scrutin al prezidenþialelor. Ponta
ºi-a exprimat speranþa ca pânã atunci noile pla-
nuri ºi noul optimism afiºat de Bãsescu ºi de
Udrea sã se dovedeascã fãrã suport ºi „oamenii
sã nu uite cine i-a adus în situaþia actualã”. Ul-

Ponta, cãtre pesediºti: Rãmâneþi în relaþii bune
cu liberalii, dupã 25 mai vom fi din nou împreunã

terior, în  cursul dupã-amiezii, premierul a decla-
rat, la Senat, cã refacerea USL se poate întâm-
pla „ºi cu domnul (n.r. - Crin) Antonescu ºi fãrã
domnia sa”, acest lucru urmând a-l decide libe-
ralii. „Eu cred cã foarte bine putem ºi cu dom-
nul Antonescu, ºi fãrã domnia sa, asta decid
liberalii, nu decid eu. Poate vor alþii. PNL este
aliatul nostru în USL”, a spus premierul. Între-
bat dacã a discutat cu Crin Antonescu în ulti-

ma vreme, Victor Ponta a rãspuns cã
„nu am avut ocazia, dar o sã discut ori-
când cu domnia sa, nu existã nici un
fel de restricþie din partea mea”.

În replicã, preºedintele PNL, Crin
Antonescu, a comentat cã Victor Pon-
ta „nu are curaj fãrã camuflaj” ºi cã
þinta acestuia este ca PNL sã obþinã
un rezultat prost la europarlamentare
ºi „sã scape de Antonescu”. „Constat
o datã cã domnul Ponta nu are curaj
fãrã camuflaj. Deci, tot vrea sã ascun-
dã PSD, cã e cu alþii, cã e cu UNPR, cã
e cu domnul Tãriceanu. Constat cã þin-
ta politicã a domnului Ponta este un
rezultat prost al PNL la europarlamen-
tare ºi sã scape de Antonescu ºi nu
am decât un mesaj sã-i transmit: cum
le-a spus dânsul celor de la PSD «sca-
pã cine poate», eu îi spun «de ce þi-e
fricã nu scapi»”, a comentat Antones-

cu spusele premierului. Anterior, purtãtorul
de cuvânt al PNL, Cristina Pocora, îi trans-
misese premierului sã se concentreze asu-
pra activitãþii guvernamentale ºi sã încete-
ze în a mai clama refacerea USL, menþionând
într-un comunicat remis Mediafax cã „degea-
ba invocaþi la centru refacerea USL, când în
teritoriu reprezentanþii PSD încheie pe ban-
dã rulantã acorduri de colaborare cu PDL”.

Preºedintele Traian Bãsescu
afirmã cã nu va mai insista pe ide-
ea proiectului naþional privind
unirea României cu Republica
Moldova. „Nu cred cã este nor-
mal ca în proiectele naþionale sã
avem puncte de vedere diferite.
Eu nu voi mai insista pe ideea
proiectului naþional unirea Româ-
niei cu Republica Moldova pen-
tru cã a fost evident cã nu are
suport în clasa politicã, dar nici
nu-i voi ierta vreodatã pe cei care
vor asista cum Republica Moldo-

Bãsescu: Românii nu au de ce sã se teamã
de o agresiune din partea Rusiei sau Ucrainei

va intra în scenariu de tip Cri-
meea sau Osetia de Sud sau Ab-
hazia, pentru cã trebuie sã-ºi
asume, aº spune, slugãrnicia
faþã de Moscova, sã nu deran-
jãm”, a declarat Bãsescu, ieri, la
Adevãrul Live. El a subliniat to-
tuºi cã nu este antirus ºi cã do-
reºte o relaþie bunã cu Federa-
þia Rusã. ªi pentru cã tot a venit
vorba de ruºi, ºeful statului a
explicat cã românii nu trebuie sã
se teamã de o agresiune din par-
tea Rusiei sau a Ucrainei. „Din

punct de vedere militar nu se
schimbã nimic în Crimeea (n.r. –
dupã referendumul de duminicã).
Rusia va menþine acolo toatã
flota de la Marea Neagrã. Numã-
rul de militari va fi tot de 25.000.
În nici un caz românii nu trebuie
sã se teamã de o agresiune la
adresa României din partea Fe-
deraþiei Ruse sau a Ucrainei.
Dacã am fi fost în pericol iminent
aº fi spus-o. Pentru mine ce s-a
întâmplat în Crimeea este un
scenariu posibil în Republica

Moldova. ªtim toþi cã Republica
Moldova este un al doilea stat
românesc ºi nu ne-ar conveni un
astfel de scenariu”, a precizat
preºedintele la Adevãrul Live.

Preºedintele Traian Bãsescu a declarat, ieri,
cã liderul PNL, Crin Antonescu, „este, ca poli-
tician, mai inteligent decât vrea lumea sã crea-
dã”, el declarându-se convins cã liberalul nu
va sacrifica candidatura la preºedinþie chiar
dacã edilul Sibiului, Klaus Iohannis, va fi mai
bine plasat în sondajele partidului. „Crin Anto-
nescu este, ca politician, mai inteligent decât
vrea lumea sã creadã. Sunt convins cã nu va
sacrifica candidatura dacã Iohannis va fi mai
bine plasat în sondajele lor”, a afirmat Bãsescu

Ca politician, Antonescu este „mai inteligent
decât vrea lumea sã creadã”

la Adevãrul Live, întrebat dacã vede posibilã o
rocadã Antonescu-Iohannis. „Klaus Iohannnis
e un politician nealterat pe imagine la nivel na-
þional, are o bunã reputaþie, dar depinde, dupã
ce vii la centru, cum evoluezi. Poþi sã fii un
primar al Sibiului foarte apreciat, aici viaþa po-
liticã e mult mai grea”, a adãugat preºedintele,
dându-i ca exemplu pe primarii, apreciaþi, Geor-
ge Scripcaru, Gheorghe Falcã sau Gheorghe Ne-
chita, care „aduºi la Bucureºti au o problemã”.
Nu l-a uitat nici pe primarul general al Capita-
lei, Sorin Oprescu, care avea un nivel de încre-
dere mai mare decât al oricãrui alt candidat, a
intrat în competiþia prezidenþialã ºi a constatat
în primul tur cã mai mult de trei procente nu a
putut lua. Referitor la dreapta, ºeful statului a
spus, tot la Adevãrul Live, cã sperã ca aceasta
sã îºi desemneze un candidat la preºedinþie
imediat dupã europarlamentare, el arãtând cã,
în acest caz, matematic, stânga nu are cum sã
dea preºedintele în toamnã. ªeful statului a
adus în discuþie exemplul personal, percizat cã
nici un sondaj nu l-a dat câºtigãtor în 2004, în
competiþia cu Adrian Nãstase, ºi în turul doi
electoratul s-a strâns în jurul sãu. De aseme-

nea, în 2009 a fost aceeaºi situaþie, cu o coali-
þie a tuturor partidelor parlamentare împotriva
lui, ºi din nou a câºtigat. Întrebat, în acest con-
text, despre ºansele Elenei Udrea de a candida
la prezidenþiale, având în vedere cã unele mã-
surãtori indicã faptul cã ar obþine în jur de 30%
într-o finalã cu Victor Ponta, Bãsescu a spus cã
aceasta „poate sã îl batã pe Ponta, fizic, dacã e
nevoie”, deoarece va fi un om politic care va
avea ceva de spus. „Din acest punct de vede-
re, cred cã Elena Udrea poate sã îl batã pe Vic-
tor Ponta, fizic, dacã e nevoie, dar, în alegeri,
nu îmi dau seama ce ar putea sã facã, de cât ar
putea sã creascã”, a explicat Bãsescu. Din dis-
cuþie nu a lipsit nici Mircea Geoanã, despre
care ºeful statului a spus cã „nu-i dau nici o
ºansã, nici mãcar sã fie lãsat de Victor Ponta sã
fie candidat (n.r. – din partea PSD)”. Asta de-
oarece, în opinia sa, „Geoanã nu mai este de
actualitate, nici în viziunea lui Victor Ponta”,
care „se joacã acum, ºi cu Cãlin Popescu Tãri-
ceanu, ºi cu Sorin Oprescu, ºi cu Mircea
Geoanã, îi lasã pe fiecare sã se creadã preºe-
dinþi, mai ales cã Geoanã a ºi confirmat cã se
poate sã fie preºedinte timp de o noapte”.
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Liderul soc ial-democraţilor,
Victor Ponta, a transmis membri-
lor conducerii partidului său să
păstreze relaţii bune cu liberalii,
asta însemnând, fără să-l parafra-
zeze pe fostul preşedinte al Repu-
blicii Moldova, Mircea Snegur,
„să se ţină de... prieteni”, fiind-
că după alegerile europarlamenta-
re „vom fi din nou împreună”.
Până la un punct, recomandarea
lui Victor Ponta este pertinentă,
raţională şi preferabilă oricărei
spontaneităţi, mai exact circum-
scrisă unui scenariu civilizat. Nu-

MIRCEA CANŢĂR

De-o fi una, de-o fi alta...
mai că o asemenea recomandare,
nu în toate judeţele viabilă, presu-
pune un status-quo, până după 25
mai a.c., când se vor alege apele
– s-ar putea înţelege – şi la libe-
rali. Se pot face multe speculaţii
pe marginea vorbelor cu tâlc ale
lui Victor Ponta, care pesemne ştie
pe ce se bazează. Ceea ce cunoaş-
tem es te că alegerile europarla-
mentare vor fi un test, nu peste
măsură de edificator, al fiecărui
partid în parte, după ele urmând a
fi demarate, nu la mare distanţă,
pregătirile pentru alegerile prezi-

denţiale, cu miza lor enormă. Şi
deja adversarii social-democraţi-
lor, îmbiaţi de vremea însorită, au
început promovarea unui reper-
toriu cam straniu,  burduş it cu
destule vrăjeli, avându-l drept ţin-
tă. De ieri însă,  Victor  Ponta are
un c ertific at „de onorabilă pur-
tare” din partea ÎCCJ, mai exact
că „n-a plagiat” în lucrarea de
doctorat, într-un moment în care
în mediul universitar practica e
tolerată fără probleme. Şi dacă in-
stanţa supremă a dat acest ver-
dict definitiv şi irevoc abil, Elena

Udrea, Mihai Neamţu şi prietenii
lor nu prea mai pot profera deli-
cioasele sloganuri auzite la mitin-
gul pro-Pleşu, dar şi la cel al PMP.
Ranforsat psihic, premierul Vic-
tor Ponta, căruia i-a trecut glon-
ţul pe la ureche, poate respira alt-
fel, în orice apariţie publică din
ţară şi străinătate. Este deja într-o
altă zodie politică. Premierul Pon-
ta a spus ieri că nu va candida la
prezidenţiale chiar dacă va fi pe
primul loc în sondaje şi îşi doreş-
te să facă tandem cu un preşedin-
te cu care să lucreze bine. Poves-

tea cu liberalii,  fiindc ă de la ea
am plecat, rămâne în coadă de
peşte. Adică, de-o fi una, de-o fi
alta,  vom trăi şi vom vedea. Vic-
tor Ponta nu şi-i doreşte adver-
sari politici după atâta vreme de
bună prietenie. Aces ta este sem-
nalul. Ce elaborează strategii săi
pentru viitorul imediat, cel de
după 25 mai a.c., când deja gru-
parea năşită de Traian Băsescu se
vrea cât mai vizibilă, dobândeşte
un alt conţinut, deja după ziua de
ieri. Adică Victor Ponta devine un
tenor al partidului său.

Descendenta lui Constantin Brâncuşi este
o femeie tânără şi energică. Luminiţa Brân-
cuş i a absolvit Facultatea de Drept din
Bucureşti, iar acum pledează ca avocat, o

meserie pragmatică după care ai fi tentat să
crezi că nu a moştenit înclinaţiile spre artă
ale marelui sculptor (deşi descendenţa sa nu
este directă, Constantin Brâncuşi neavând
copii). Stilul său vestimentar cochet, aproa-
pe excentric şi te fac să te gândeşti că ai în
faţă nu doar un om care poartă un nume cu
rezonanţă aparte, ci şi o persoană ce pune
multă pasiune la temelia planurilor sale. Cei
care l-au cunoscut bine pe Constantin Brân-
cuşi spuneau despre el că avea o vioiciune a
spiritului şi a mişcărilor, particularităţi care
îţi săreau în ochi şi dacă o urmăreai cu mare
atenţie pe descendenta marelui sculptor.
Un muzeu 3D, la Hobiţa

Luminiţa Brâncuşi a fost invitată să parti-
cipe la simpozionul care s-a desfăşurat în
cadrul ”Zilelor Constantin Brâncuşi”, aflate
la a II-a ediţie şi organizate, la sfârşitul săp-
tămânii trecute, de Asociaţia „Podul lui Apol-
lodor” şi Filarmonica „Oltenia”. Pentru că a
făcut un drumul de la Bucureşti, acolo unde
locuieşte, nu a fost prezentă de la începutul

Ce găseşte Constantin Brâncuşi
când revine acasă...

Stră-strănepoata lui Constantin Brâncuşi,
avocatul Luminiţa Brâncuşi, a fost prezentă, du-
minică, la Craiova, oraşul care a marcat deve-
nirea marelui sculptor. Cu ochii plini de la-
crimi, aceasta a mărturisit că va face tot posi-
bilul de a-l aduce pe Constantin Brâncuşi aca-
să, în ciuda tuturor piedi cilor care i se pun

acum în cale. În acelaşi timp, Luminiţa Brân-
cuşi a fost profund mâhnită de modul cum sunt
păstrate operele artistului î n complexul de
la Târgu Jiu şi  cum sunt întreţi nute mormi n-
tel e pări nţilor acestuia aflate î n cimi tirul din
Hobiţa, acolo unde ar trebui  să ajungă şi ma-
rele scul ptor.

discuţiilor, dar şi-a petrecut mai mult timp
discutând apoi cu organizatorii şi admirato-
rii marelui sculptor, ce-i drept puţini la nu-
măr. Ca o noutate, Luminiţa Brâncuşi le-a

spus oamenilor de cul-
tură din Craiova c ă
intenţionează să ame-
najeze un muzeu 3D
multimedia la Hobiţa,
iar pentru asta urmea-
ză să ia legătura c u
multele muzee în care
sunt păstrate operele lui
Constantin Brânc uşi.
„Sunt convinsă că pu-
tem discuta cu toate
muzeele lumii ş i c u
Centre Pompidou.
Muzeul ne-ar întregi

nouă, ca români, legătura cu Constantin
Brâncuşi”.
Mormintele părinţilor arată „jalnic”

Luminiţa Brâncuşi s -a confesat la Cra-
iova, exprimându-şi mâhnirea pentru mo-
dul în care sunt întreţinute lucrările în aer

liber lăsate de marele sculptor
la Târgu Jiu. Aceas ta a poves-
tit că săptămâna trecută a fă-
cut întâi o vizită la Hobiţa, ajun-
gând în cimitirul în care sunt
înhumaţi părinţii lui Constantin
Brâncuşi. „Este jalnic, nimeni
nu se ocupă de aceste mormin-
te”.  Apoi a mers la Târgu Jiu,
în parcul în care sunt păstrate
cele mai mari şi mai reprezen-
tative luc rări ale Constantin
Brâncuşi, cotate la valoarea de
6 milioane de euro. «Pe „Masa
tăcerii” scria că nu trebuie să nu fie atinse
obiectele. E o impietate, pentru că tocmai
asta este esenţial la Brânc uşi: să atingi pen-
tru a simţi ceva. Cei care vin acolo să vizi-
teze nu vin ca să distrugă, iar distrugerile

sunt clar cauzate de
c ei care au luc rat
ac olo».  Luminiţa
Brânc uşi a spus  că a
făcut demersuri şi la
Cons iliul Local Târ-
gu J iu pentru a ve-
dea „cum s-au deru-
lat ac es te nenoro-
ciri”, referirea f iind
făcută la lucrările de
curăţare a operelor
brâncuşiene, care se
pare că s-ar fi făcut
cu apă ames tecată
cu detartrant.
De ce s-ar întoarce
Brâncuşi acasă

În c iuda acestor aspecte, descendenţii
lui Constantin Brâncuşi,  grupaţi în Funda-
ţia „Familia Brâncuşi” şi reprezentaţi de avo-
catul Luminiţa Brânc uşi, înc earcă de mai
mulţi ani să-l aducă pe sc ulptor din cimiti-
rul Montparnasse, ac olo unde este înmor-

mântat, la Hobiţa. „Constantin Brâncuşi este
înmormântat alături de alte trei persoane,
se află practic într-o groapă comună.  Când
a ales să se înmormânteze în Montparnas-
se a fost un moment crucial pentru Brân-
cuşi. Era bolnav ş i ce poţi să faci atunci
decât să-ţi cumperi un loc  de vec i? La ulti-
ma spovedanie, a subliniat faptul că el moa-
re c u o singură durere în suflet,  de a nu fi
înmormântat alături de mama sa, la Hobi-
ţa, pe care a iubit-o foarte mult. Acum va
trebui să îi facem pe oameni să respecte
aces t lucru, să înţeleagă ce valoare are ul-
tima spovedanie. Dac ă nu facem lucrul
aces ta, îl negăm pe Brâncuşi”. Vorbind de-
spre aceste lucruri, Luminiţa Brâncuş i a
plâns, mărturisind că, personal, ea îl vede
pe Constantin Brâncuşi odihnindu-se liniş-
tit între ţăranii din Gorj.

Mai multe voci avizate spun însă că un
astfel de gest l-ar dezavantaja enorm pe Con-
stantin Brâncuşi, care ar fi desprins dintr-
un cimitir-panteon pentru arta universală. În
cimitirul Montparnasse sunt înhumate per-
sonalităţi precum Charles Baudelaire, Jean
Paul Sartre, Simone de Bauvoire, Samuel
Beckett, Guy de Maupassant, Tristan Tza-
ra, Eugen Ionesco, Edgar Quinet, Camile
Saint-Saens.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Cunoscuþi drept fraþii „Þuicã”, deþinã-
tori ai unor afaceri pe care le-au dus la
faliment – între care Fabrica de Zahãr de
la Calafat, o fabricã de alcool (de unde le
vine ºi porecla) – Ion ºi Nicolae Mihãi-
lescu au fost trimiºi în judecatã în 2006,
alãturi de alte patru persoane, procurorii
DIICOT reþinând în sarcina lor înºelã-
ciune cu consecinþe deosebit de grave,
evaziunea fiscalã, spãlarea de bani ºi aso-
cierea în vederea sãvârºirii de infracþiuni.
Potrivit anchetatorilor, fraþii Nicolae ºi
Ion Eugen Mihãilescu, ajutaþi de Dan
Stoica, Vasile David, Stela Bãeþicã ºi Cris-
tina Coþofanã au derulat, în perioada
2001-2002, o serie de tranzacþii comer-
ciale fictive, prin care au prejudiciat bu-
getul de stat cu sume de ordinul sutelor
de miliarde de lei vechi.

Cei ºase, în calitate de asociaþi, acþio-
nari, administratori ori salariaþi la SC EX-
TENSIV COM SRL, SC EXTERRA SRL,
SC ZAHÃRUL SA Calafat, SC EXERV
SRL, SC EXALCOM SRL ºi SC DON-
GEN COM SRL din Craiova, au iniþiat,
desfãºurat ºi determinat încheierea unor
documente fictive care atestau achiziþio-
narea de utilaje pentru suma de aproxi-
mativ 60 de milioane de lei, în baza cãro-
ra au solicitat ºi obþinut rambursãri ºi

L-a orbit gelozia
Potrivit reprezentanþilor Parche-

tului de pe lângã Tribunalul Dolj,
care au coordonat cercetãrile,  pri-
ma dintre fapte s-a petrecut vineri,
14 martie, în jurul prânzului, în sa-
tul Buzduc, comuna Drãgoteºti.
Din cercetãrile efectuate de anche-
tatori s-a stabilit cã Florin Mihail
Melzer, de 33 de ani, din localitate,
trãia în concubinaj, de aproxima-
tiv 10 ani, cu Cerrasela Buzducea-
nu, în vârstã de 24 de ani, cei doi
având împreunã 3 copii minori. De
la o vreme scandalurile în familia
celor doi s-au înmulþit, Florin sus-
pectându-ºi concubina cã ar avea
o relaþie cu alt bãrbat din sat. Dupã
ultima ceartã, în urmã cu aproxi-
mativ douã sãptãmâni, Florin Mi-
hail Melzer s-a hotãrât sã pãrãseas-
cã domiciliul comun ºi a plecat sã

Doljeni încãtuºaþi pentru tentativã de omor
Doi doljeni, de 32, respectiv 33 de ani, au ajuns

dupã gratii în baza mandatelor emis de Tribunalul
Dolj pentru 30 de zile, ambii fiind acuzaþi de tentati-
vã de omor. Unul dintre ei ºi-a înjunghiat un consã-
tean, iar cel de-al doilea concubina. Din fericire,
ambele victime au supravieþuit.

locuiascã la o sorã de-a lui, în sa-
tul Þãrþãl, comuna Teslui. A stat
acolo vreo zece zile, dupã care a
revenit în satul Buzduc, numai cã
nu s-a dus acasã, ci a locuit într-o
casã pãrãsitã, a unei rude, supra-
veghindu-ºi soþia de la distanþã. Le-
a declarat anchetatorilor cã s-a
convins în acest timp cã îl înºealã
concubina. Aºa cã vineri, în timp
ce mergea pe o uliþã din sat, ºi-a
vãzut concubina aºezatã pe pod,
în faþa unei case. S-a apropiat, a
început sã-i reproºeze cã-l înºea-
lã, astfel cã scandalul a izbucnit ime-
diat. Florin a pocnit-o pe Cerrase-
la, aceasta a cãzut, iar el a scos un
briceag din buzunar ºi i-a aplicat o
loviturã în zona toracicã stângã. A
intervenit femeia la poarta cãreia
era Cerrasela, astfel cã autorul a
plecat, pe drum, în dreptul staþiei
de autobuz, aruncând briceagul,

gãsit ulterior de poliþiºti. Femeia la
poarta cãreia s-a petrecut totul a
sunat pe 112 chemând poliþiºtii ºi
o ambulanþã, iar victima a fost
transportatã la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova unde a
fost operatã, fiind în acest moment
în afara pericolului. Melzer a fost
prins de poliþiºti, a fost adus la
Craiova, la sediul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj unde a fost
audiat ºi a recunoscut totul, iar
sâmbãtã a fost prezentat Tribuna-
lului Dolj, care a admis propune-
rea procurorilor ºi a dispus aresta-
rea preventivã pentru 30 de zile a
bãrbatului. „Victima a fost trans-
portatã la spital, a primit îngrijiri
de specialitate, iar medicii legiºti
au stabilit cã leziunea suferitã a
fost de naturã a-i pune viaþa în
primejdie. În aceste condiþii auto-
rul a fost reþinut pentru tentativã
de omor, ulterior fiind prezentat in-
stanþei de judecatã care i-a emis
mandat pe o perioadã de 30 de
zile”, ne-a declarat procuror Mag-
da Bãdescu, purtãtorul de cuvânt
al Parchetului de pe lângã Tribu-
nalul Dolj.

Înjunghiat la discotecã
Tot sâmbãtã a fost arestat pre-

ventiv pentru tentativã de omor
ºi Ion Tereacã, de 32 de ani, din
Bãileºti. În sarcina lui procurorii
au reþinut faptul cã, în noaptea
de vineri spre sâmbãtã, într-un
bar din Bãileºti, l-a înjunghiat pe
George Cornel Mitroi, de 37 de
ani, din localitate. Conflictul a
avut la bazã o altercaþie anterioa-

rã între vãrul autorului ºi partea
vãtãmatã din câte s-a stabilit în
urma cercetãrilor. Mitroi a fost
transportat la spital, starea sa fi-
ind bunã, iar Ion Tereacã a fost
arestat preventiv pentru 30 de
zile sub acuzaþia de tentativã de
omor ºi tulburarea ordinii ºi liniºtii
publice, dupã cum au mai preci-
zat reprezentanþii Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj.

Pentru rambursãri ilegale de TVA,
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Magistraþii Curþii de Apel Craiova au pronunþat,
ieri dupã-amiazã, sentinþa definitivã în dosarul
rambursãrilor ilegale de TVA ale controversaþilor
afaceriºti craioveni Ion ºi Nicolae Mihãilescu. Cei
doi, împreunã cu alþi patru inculpaþi, au fost tri-
miºi în judecatã în 2006 de procurorii DIICOT pen-
tru asociere în vederea comiterii de infracþiuni,
înºelãciune cu consecinþe deosebit de grave, eva-

compensãri ilegale de TVA ºi alte obliga-
þii fiscale în valoare de aproximativ 20
de milioane de lei (200 de miliarde lei
vechi), de la Direcþia Generalã a Finanþe-

lor Publice (DGFP) Dolj. Conform pro-
curorilor DIICOT, Dan Stoica a înregis-
trat în mod nelegal, în perioada respecti-
vã, 57 de facturi fiscale, cuprinzând date
false, a cãror valoare era de aproximativ
12 milioane de lei, facturi care atestau în
mod nereal cã societatea administratã de
el ar fi achiziþionat mai multe produse de
la o firmã din Bucureºti. Achiziþiile au fost
plãtite în numerar, folosindu-se chitanþe
fiscale ce depãºeau, fiecare, echivalentul
a 50.000 de lei. Pe baza tranzacþiilor efec-
tuate în acest mod, societãþile aparþinând
fraþilor Mihãilescu au solicitat ºi obþinut,
ulterior, aprobarea rambursãrilor ilegale
de TVA.

În februarie 2006, fraþii Mihãilescu ºi
Dan Stoica au fost arestaþi preventiv, iar
în iulie, dosarul a fost înregistrat pe rolul
Tribunalului Bucureºti. Pe 5 decembrie
2006, instanþa a constatat cã nu are com-
petenþe teritoriale pentru a judeca dosa-
rul ºi l-a trimis la Tribunalul Dolj.
Pedepse între 2 ºi 10 ani

Pe 12 octombrie 2012  judecãtorii Tri-
bunalului Dolj i-au gãsit vinovaþi pe cinci
dintre inculpaþi. Astfel, Ion ºi Nicolae Mi-
hãilescu au fost condamnaþi la câte 10
ani de închisoare cu executare, Dan Stoi-

ca a fost condamnat la 6 ani de închisoa-
re, Vasile David a primit 3 ani de închi-
soare, Stela Bãeþicã – 2 ani de închisoa-
re, iar faþã de Cristina Coþofanã a încetat
procesul penal.

Inculpaþii au declarat apel, soluþionat
ieri de Curtea de Apel Craiova. Instanþa a
admis apelurile inculpaþilor ºi le-a redus
pedepsele, Stela Bãeþicã fiind achitatã.
Astfel, fraþii Mihãilescu au de executat
câte 4 ani, din care se va scãdea perioa-
da arestãrii preventive, Dan Stoica a pri-
mit 2 ani, iar Vasile David 1 an, toþi cu
executare. În plus, inculpaþii au de achi-
tat 51,9 miliarde lei vechi, mai puþin de-
cât prejudiciul reþinut iniþial în sarcina lor.
Pentru cã sentinþa Curþii de Apel este de-
finitivã, cei patru inculpaþi trebuie ridi-
caþi ºi introduºi în arest. Reprezentanþii
IPJ Dolj au declarat cã aºteaptã sã pri-
meascã mandatele de executare a pedep-
sei emise pe numele celor patru, urmând
ca imediat sã fie demarate procedurile de
prindere a condamnaþilor.

ziune fiscalã ºi spãlare de bani. Fraþii Mihãilescu
au primit câte 4 ani de închisoare cu executare,
în condiþiile în care fuseserã condamnaþi pe fond
la câte 10 ani de închisoare, alþi doi inculpaþi
primind 2, respectiv 1 an de închisoare, toate
pedepsele fiind cu executare. Poliþiºtii spun cã
aºteaptã emiterea mandatelor de executare a
pedepselor pentru a-i ridica pe inculpaþi.
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Vor fi plantaþi în special puieþi de
stejar, plop, salcâm ºi frasin, intenþia
conducerii Direcþiei Silvice Dolj fiind
de a creºte, atât din punct de vedere
cantitativ, cât ºi calitativ fondul fo-
restier de stat pe care îl administrea-
zã. În acest sens, o atenþie deosebitã
este de a folosi numai specii valo-
roase, specifice zonei de vegetaþie a
Doljului. Pentru campania de împã-
duriri din aceastã primãvarã, nece-
sarul de puieþi forestieri este de apro-
ximativ un milion de bucãþi. Cei mai
mulþi, aproximativ 336 de mii, sunt din
categoria cvercinee – stejar, cer, gâr-
niþã, stejar roºu –, glãdiþã – 231 de
mii, salcâm – 127 de mii, frasin – 117
mii, plop euramerican – 50 de mii,
plop alb ºi negru – 60 de mii dar ºi
alte specii – 46 de mii.

Împãdurirea suprafeþei de 272 de
hectare din aceastã primãvarã pre-
supune executarea unor lucrãri de
pregãtire a terenului ºi a solului cu
utilaje grele, pichetarea terenului în
vederea plantãrii, executarea gropi-

Peste un milion de puieþi forestieri
vor fi plantaþi, în aceastã primãvarã,
de Direcþia Silvicã Dolj, pe o suprafa-
þã totalã de 272 de hectare, urmând
ca în a doua parte a acestui an încã
aproape 350 de hectare sã fie împã-

durite. Ieri s-a dat startul acþiunilor
incluse în „Luna plantãrii arborilor”
la care sunt aºteptaþi sã participe elevi,
studenþi, reprezentanþi ai ONG-urilor,
instituþii dar ºi angajaþi ai unor com-
panii care îºi au sediul în judeþul Dolj.

lor pentru puieþi, mocirlirea puieþilor,
plantatul acestora ºi tasarea pãmân-
tului la rãdãcina puieþilor. „La data
actualã aceste lucrãri au fost con-
tractate, cu diverºi agenþi economici,
specializaþi ºi atestaþi în executarea
de astfel de lucrãri silvice, conform
legislaþiei în vigoare. Necesarul de
forþã de muncã, însumând peste 1.000
de persoane, este asigurat de cãtre
prestatori”, a explicat Eugen Gioan-
cã, directorul Direcþiei Silvice Dolj.

Peste 1,6 milioane de puieþi
vor fi plantaþi anul acesta

Suprafaþa totalã a pãdurilor în ju-
deþul Dolj este de aproximativ 87.000
de hectare, ceea ce raportat la supra-
faþa totalã a judeþului ( aproximativ
741.000 de hectare) înseamnã un pro-
cent de împãdurire de 11,8%, media
pe þarã fiind de 27%. „Pentru cã sun-
tem încã sub media naþionalã în ceea
ce priveºte procesul de împãdurire
intenþionãm sã intensificãm aceste
campanii. Anul trecut au fost împã-

durite peste 1.000 de hectare fiind
plantaþi trei milioane de puieþi. Pen-
tru acest an avem în plan în cadrul
programului de împãdurire 637 de
hectare pe care sã fie plantaþi 1,6 mi-
lioane de puieþi”, a precizat directo-
rul Direcþiei Silvice Dolj.

În proprietatea statului ºi adminis-
trarea Direcþiei Silvice Dolj se aflã su-
prafaþa de 60.344 de hectare de pãdu-
re, restul de 26.656 de hectare fiind
pãduri proprietate particularã, retroce-
date în baza legilor fondului funciar.

Direcþia Silvicã Dolj deþine
nouã ocoale

În structura Direcþiei Silvice Dolj se
aflã nouã ocoale silvice – Amaradia,
Calafat, Craiova, Dãbuleni, Filiaºi, Pe-
riºor, Poiana Mare, Sadova ºi Segar-
cea –, dar ºi Pepiniera Silvicã Zãval, cu
o suprafaþã totalã de 58 de hectare, care
asigurã necesarul anual de puieþi fo-
restieri pentru consum propriu ºi valo-
rificarea cãtre alþi beneficiari. În funcþie
de gradul de rãspândire al pãdurilor pe
care le administreazã, suprafaþa ocoa-
lelor silvice doljene variazã între 4.800
de hectare ºi 10.500 de hectare. „Având
în vedere zona geograficã în care ne

desfãºurãm activitatea, un procent de
63% din suprafaþa pãdurilor pe care le
administrãm au, în principal, funcþii de
protecþie, iar în secundar funcþii de pro-
ducþie de masã lemnoasã. Concret, în
aplicarea oricãrei lucrãri silviculturale
în aceste suprafeþe, trebuie urmãrit per-
manent sã nu se reducã efectul pro-
tector al pãdurii pentru zona ºi funcþia
respectivã, pentru aceasta având obli-
gaþia de a aplica mãsuri tehnice com-

plementare, care sã garanteze exercita-
rea cu continuitate a funcþiei respecti-
ve”, a mai spus Eugen Gioancã, direc-
torul Direcþiei Silvice Dolj.

Pentru acest an Direcþia Silvicã
Dolj are în plan împãdurirea unei su-
prafeþe totale de 637 de hectare, care
cuprinde atât împãduriri integrale cât
ºi completãri curente ºi refaceri din
calamitãþi.

RADU ILICEANU

Europarlamentarul PSD
Victor Boºtinaru a fost, ieri,
la Craiova, unde a avut o
întâlnire informalã cu
jurnaliºtii, cãrora le-a
declarat cã dimineaþã a
inaugurat un cabinet la
Târgu Jiu. Acesta va funcþio-
na chiar în sediul PSD, iar
acolo un consilier va putea
prelua problemele cetãþenilor
din Gorj, pe care, ulterior,
europarlamentarul sã le
poatã rezolva la Bruxelles
sau la Strasbourg. „Am cerut
organizaþiei judeþene a PSD

Europarlamentarul Victor Boºtinaru
ºi-a deschis cabinet la Târgu Jiu

Gorj sã-mi dea acordul sã-mi
fac cabinet europarlamentar
aici, dupã ce am discutat cu
premierul Victor Ponta”, a
subliniat europarlamentarul
Victor Boºtinaru. Deputatul
european a mai vorbit despre
amendamentele pe care le-a
ataºat la Rezoluþia pe Ucraina
ºi modul în care a fost votatã
de majoritatea din Parlamen-
tul European, dar ºi despre
ºansele pe care le are Martin
Schulz sã devinã preºedintele
Comisiei Europene.

RADU ILICEANU

Potrivit reprezentanþilor Serviciu-
lui Teritorial al Poliþiei de Frontierã
(STPF) Dolj, vineri, la Punctul de Tre-
cere a Frontierei (PTF) Calafat, s-au
prezentat pe sensul de intrare în þarã,
cãlãtorind cu un autoturism marca
Volkwagen, patru persoane de origi-
ne arabã care au prezentat la contro-
lul de frontierã titluri de cãlãtorie eli-
berate de autoritãþile suedeze. La
verificarea documentelor, poliþiºtii de
frontierã au constatat cã una din per-
soane nu corespunde cu cea din fo-

Siriancã prinsã la vama
Calafat cu paºaport fals

Poliþiºtii de frontierã din cadrul (Punctului de Trecere a
Frontierei) PTF Calafat au depistat o femeie, cetãþean sirian,
care a vrut sã intre în România prezentând un titlu de cãlãto-

rie eliberat de autoritãþile suedeze care nu îi aparþinea.
Femeia a fost returnatã pe teritoriul Bulgariei.

tografie. În urma cercetãrilor s-a sta-
bilit faptul cã persoana în cauzã este
cetãþean  sirian de sex feminin, Fat-
ma A., în vârstã de 77 de ani. Aceasta
a declarat cã a intrat ilegal, în urmã
cu douã luni, din Turcia în Grecia, fiind
preluatã ulterior de un conaþional cu
care cãlãtorea spre Occident. Persoa-
nei în cauzã i s-a întrerupt cãlãtoria ºi
conform protocolului româno-bulgar a
fost predatã autoritãþilor de frontierã bul-
gare pentru continuarea verificãrilor.

CARMEN ZUICAN

Lucrãtorii Biroului Arme, Explozivi
ºi Substanþe Periculoase din cadrul
IPJ Dolj au desfãºurat, duminicã, o
acþiune pe linia verificãrii modului
de pãstrare ºi asigurare a armelor
deþinute legal. În cadrul activitãþi-
lor, oamenii legii au stabilit cã Dã-
nuþ Sîrbu, de 51 de ani, din Craiova
a cumpãrat, pe 19 decembrie 2013,
25 cartuºe cu proiectil din cauciuc,
iar în cursul aceleiaºi luni a tras 10
dintre cartuºe, cu pistolul Mauser
deþinut legal, în curtea locuinþei sale.
Pe numele sãu s-a întocmit dosar
penal sub aspectul sãvârºirii infrac-
þiunii de uz de armã neletalã fãrã

Cercetaþi penal pentru uz de armã fãrã drept
Doi doljeni sunt cercetaþi de poliþiºti pen-

tru uz de armã neletalã fãrã drept, dupã ce
oamenii legii au stabilit cã aceºtia ºi-au cum-

pãrat muniþie pentru pistoalele pe care le de-
þineau legal ºi au folosit-o trãgând în curte,
contrar prevederilor legale.

drept, pistolul ºi celelalte 15 cartuºe
cu proiectil din cauciuc fiind ridicate

în vederea continuãrii cercetãrilor.
De asemenea, s-a constatat cã
Stoia Radu, de 59 ani, din Craio-
va, a achiziþionat în luna decem-
brie 2013, 40 cartuºe cu proiectil
din cauciuc, iar în aceeaºi zi a tras
8 dintre acestea, cu pistolul Wal-
ter deþinut legal, în curtea locuin-
þei sale. ªi craioveanul s-a ales cu
dosar penal pentru uz de armã ne-
letalã fãrã drept, pistolul ºi cele
32 cartuºe cu proiectil din cau-
ciuc fiind ridicate în vederea con-
tinuãrii cercetãrilor, dupã cum au
anunþat reprezentanþii IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN
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Conform acestui parteneriat
strategic dintre Ford România
ºi Universitatea din Craiova,
cele douã entitãþi au convenit sã
continue ºi în 2014 cu progra-
me de intereship ºi stagii de for-
mare, dar ºi sã extindã numãrul
facultãþilor participante la acest
program. „Ne aflãm astãzi ( n.r)
aici pentru a sãrbãtori ºi a mar-
cã totodatã un nou pas în rela-
þia cu mediul academic din Cra-
iova. Dupã cum probabil ºtiti,
parteneriatul pe care-l vom sem-
na, a început cu mai mulþi ani
în urmã. Noi am început discu-
þiile cu ceva vreme în urmã ºi
am demarat o serie de progra-
me de internship, am avut deja
în uzinã, aporximativ 40 de stu-
denþi care au fãcut practicã. ªi
totodatã dupã lansarea produc-
þiei noastre la Craiova am donat
Universitãþii maºini ºi motoare.
Odatã cu semnarea de astãzi (
n.r ieri) a parteneriatului strate-
gic, ducem colaborarea noastrã
cu Universitatea din Craiova la
un nou nivel. Ne angajãm ferm
sã contribuim la viitorul specia-

Ford România ºi Universitatea din
Craiova au semnat ieri un parteneriat
strategic oficial care va permite celor
douã pãrþi sã dezvolte în continuare pro-
grame educaþionale pentru tânãra ge-
neraþie de specialiºti din domeniul auto.
Relaþia dintre Ford ºi mediul academic
s-a intensificat anul trecut, când ambe-
le entitãþi au decis sã implementeze di-
verse programe, inclusiv stagii de for-

mare ºi programe de internship pentru
aproximativ 40 de studenþi de la patru
facultãþi. Ford România a donat anul
trecut trei vehicule B-MAX ºi douã moa-
toare de 1,0 l EcoBoost pentru a fi folo-
site la Facultatea de Mecanicã ºi Fa-
cultatea de Inginerie Electricã. Ieri,
Ford a mai donat alte douã motoare
EcoBoost de 1,0l Ecoboost pentru Fa-
cultatea de Inginerie Electricã.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Jan Gijsen, preºedintele Ford România:
„Considerãm cã acest lucru este esenþial pentru afacerea noastrã.

Societatea ºi mediul de afaceri trec prin momente foarte dificile ºi
interesante ºi este responsabilitatea noastrã sã contribuim ºi sã pregã-
tim tânãra generaþie auto sã facã faþã realitãþii. Ford este mai mult
decât un investitor în România ºi în Dolj. Ford este, de asemenea, un
partener ºi un cetãþean corporativ responsabil al oraºului Craiova ºi
suntem încântaþi sã sprijinim educaþia”

Prof.univ.dr Dan Claudiu Dãniºor,
Rectorul Universitãþii din Craiova:

„Calibrarea programelor educaþionale ºi de cercetare la nevoile pieþei
muncii ºi ale societãþii globalizate reprezintã prioritãþi strategice ale Uni-
versitãþii din Craiova. Mediul academic ºi cel economic sunt parteneri
care îºi canalizeazã ºi mobilizeazã resursele de care dispun pentru a atinge
obiective comune, contribuind la dezvoltarea cunoaºterii ºi la transferul de
inovaþie, construind viitorul împreunã... pentru a merge mai departe”.

liºtilor auto din România ºi sun-
tem onoraþi sã facem acest lu-
cru împreunã cu o echipã atât
de dinamicã ºi profesionistã ca
aceea a Universitãþii din Craio-
va...”, a subliniat Jan Gijsen,
preºedintele Ford România.

„Am apreciat donaþiile
pe care Ford le-a fãcut pentru
studenþii noºtri”

În plus, cele douã pãrþi sunt
interesate sã dezvolte programe

de cercetare ºi in-
struire pentru stu-
denþi, dat fiind fap-
tul cã Ford intenþi-
oneazã sã aloce spe-
cialiºti din cadrul
firmei care sã con-
tribuie la dezvoltare
curricularã ºi la re-
modelarea progra-
melor actuale în
concordanþã cu ce-
rinþele pieþei mun-
cii. Fabrica de Mo-
toare de la Craiova
a demarat oficial
producþia în mai
2012, când a fost
lansat motorul de
1,0 l EcoBoost du-
blu câºtigãtor al ti-
tlului de Motorul
Internaþional al Anu-
lui. „Pentru Univer-
sitatea din Craiova,

colaborarea cu Ford este una ex-
trem de importantã ºi dovedeºte
implicarea Universitãþii în rezol-
varea unor probleme nu numai
de ordin ºtiinþific, dar ºi în cea a
comunitãþii în care trãim. Am
apreciat totodatã donaþiile pe
care Ford România le-a fãcut
pentru studenþii noºtri anul tre-
cut. Astfel putem sã le prezen-
tãm acestora unele din cele mai
avansate produse din întregul
domeniu auto. Industria s-a

schimbat  foar te
mult  a  evoluat
semnificativ ºi tre-
buie sã ne asigurãm
cã studenþii noºtri
sunt la curent cu
aceste schimbãri....”,
a spus prof. univ.
dr Dan Claudiu
Dãniºor, Rectorul
Universitãþii din
Craiova

„Suntem cetãþeni
ai Craiovei ºi ai
Doljului, avem
o responsabilitatea
faþã de aceastã
comunitate”

Jan Gijsen ,  preºedintele
Ford România a mai spuc cã
se intenþioneazã creºterea nu-
mãrului de programe de inter-
nship ºi se recomandã o adap-
tare a programei ºcolare din

România, la tendinþa de dezvol-
tare a industriei româneºti.
„Ceea ce vom face vom creºte
numãrul de programe de inter-
nship ºi totodatã ne vom uita
ºi la programa ºcolarã, intenþia
fiind aceea de a adapta aceastã
programa la nevoile industriei
româneºti, prin aceastã mãsu-
rã ambele pãrþi având de câºti-
gat. Pentru cã aºa cum bine
ºtiþi industria auto va creºte, în
partea aceasta a Europei ºi in-
clusiv în România ºi trebuie sã
avem ingineri foarte bine pre-
gãtiþi care sã facã parte provo-
cãrilor noastre. Ce aº dori sã
menþionez este cã acest parte-
neriat pe care îl semnãm cu
Universitatea din Craiova nu
este un lucru unic, deoarece,

Ford are astfel de parteneriate
ºi în alte locuri, unde avem fa-
brici de producþie, atât în SUA
cât ºi în Europa. Dupã cum ve-
deþi, nu suntem numai un in-
vestitor în Europa, dar suntem
cetãþeni ai Craiovei ºi ai Dolju-
lui avem o responsabilitatea faþã
de aceastã comunitate. Aº dori
sã-i  mulþumesc domnului
Rector, dar ºi echipei sale, ex-
trem de profesioniste, pentru
cã ºi-au dorit foarte mult sã lu-
crãm împreunã ºi au fãcut tot
ceea era posibil pentru aceastã
colaborare. Îl anunþ pe acesatã
cale, pe domnul Rector cã vom
dona astãzi ( n.r ieri)  douã mo-
toare pentru Facultatea de In-
ginerie Electricã”, a subliniat
reprezentantul Ford România.
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GEORGE POPESCU

Când extremele se ating ºi se sting…Când extremele se ating ºi se sting…Când extremele se ating ºi se sting…Când extremele se ating ºi se sting…Când extremele se ating ºi se sting…
Eclipsate de referendumul din Crimeea ºi

de întreaga situaþie conflictualã ruso-ucrai-
neanã, alegerile generale anticipate, ca ºi cele
locale parþiale, din Serbia au trecut aproape
neobservate. Cândva subiect fierbinte, pe
agenda mediaticã internaþionalã ºi disputatã
între cancelariile importante din Vest ºi din
Est, Serbia, post-Miloºevici pare condam-
natã încã la un lung ºi întortocheat traseu al
renaºterii sale. Greu, dacã nu imposibil, sã-
ºi recâºtige o glorie, cea a Iugoslaviei titois-
te, privite cândva cu invidie ºi speranþã de
cãtre estici ºi cu o admiraþie egal distribuitã
de cãtre occidentali.

Alegerile, cu ratã de participare puþin peste
52 la sutã, au încoronat, cu un scor zdrobi-
tor, Partidul Progresului (SNS) al carisma-
ticului fost „radical” ºi, pânã cu o lunã în
urmã, vicepremier al unui guvern condus
de un socialist (Ivica Dacici), Alexandar
Vucici, oferindu-i o majoritate confortabilã,
de cca 49 la sutã, ce-i permite formarea unui
guvern monocolor.

Rezultatele scrutinului, surprinzãtoare pen-
tru unii, neliniºtitoare pentru cei mai mulþi,
inclusiv din rândul celor ce nu s-au prezentat
la urne, nu pot fi sustrase nici cadrului, ati-

pic, al istoriei recente a Þãrii, nici celui mai
general, al Europei. În fond, aceste ultime douã
decenii ale Iugoslaviei post-titoiste se probeazã
de-acum în insidioase provocãri pentru isto-
riografii de mâine. ªi nu numai pentru cei
sârbi, ori din clocotitoarea geograficã balca-
nicã, ci mai de pretutindeni.

Întâi de toate, sar în ochi traseele, mai
mult decât accidentate, unele chiar la limita
verosimilului, parcurse de unii dintre actua-
lii lideri politici sârbi. Printre ei, poate cel
mai controversat, rãmâne câºtigãtorul deta-
ºat, „la scor”, al scrutinului de duminicã,
nimeni altul decât Alexandar Vucici, un aven-
turier, încã tânãr (nãscut în 1970), în politi-
cã, conturând, în mic ºi în mare, adicã în
detaliu ca ºi în esenþã, exact aceastã stranie
istorie sârbeascã din ultimul sfert de secol.
Vucici, se ºtie, s-a afirmat, foarte tânãr, ca
jurnalist de rãzboi pe frontul din fosta repu-
blicã bosniacã, apoi membri ºi, ulterior, li-
der al Partidului Radical Sârb, formaþiunea
naþionalistã a lui Vojislav ªeºelj, ministru, nu
mai puþin controversat, al guvernului prote-
jat de Miloºevici, al informaþiilor în chiar
teribila crizã a rãzboiului kosovar; el a figu-
rat chiar pe o listã de persona non grata în

spaþiul european, Nimic atât de straniu cum
pare la prima vedere într-o istorie, cea în
care trãim cu toþii în prezent, în care, decla-
rate decedate, înfierate ºi refuzate, la nivel
declarativ, „ideologiile” continuã sã anime
scena politicilor, mai ales în astfel de mo-
mente, de „respiraþie”, mai curând artificia-
lã decât naturalã, cum sunt cele electorale.
În definitiv, Vucici s-a schimbat, în ultimii
ani, ºi a fãcut-o, cum altfel, de o manierã
chiar mai „radicalã” decât s-ar fi aºteptat, el
însuºi ca ºi mulþi alþii, analiºti, jurnaliºti ori
politicieni. Nu doar cã, în calitate de vice-
premier al socialistului Ivica Dacici, a cãrui
formaþie n-a depãºit nici pragul de 15 la sutã,
s-a detaºat în promotor activ al procesului
de integrare a þãrii sale în UE, dar a pãrut
chiar a se poziþiona într-un veritabil garant
al acestui act politic.

Carismatic, cu resurse retorice demne de
o biografie juvenilã crescutã la umbra naþio-
nalismului, atât de propriu conaþionalilor sãi,
Vucici ºi-a conturat campania electoralã pe
trei elemente ce se vor constitui în orientã-
rile majore ale guvernului pe care, cu sigu-
ranþã, el îl va forma ºi îl va conduce: redre-
sarea economiei, abia repornitã în ultimele

luni ale guvernului de coaliþie din care a fã-
cut parte, combaterea corupþiei, generaliza-
te ºi greþoase într-o þarã aflatã în plin pro-
ces de reconstrucþie, ºi, îndeosebi, accele-
rarea procesului de integrare în UE.

Cu un astfel de program în faþã, se înþe-
lege uºor cã prea puþin spaþiu de manevrã
le-a rãmas competitorilor sãi, de stânga în-
deosebi, ca de obicei fãrâmiþatã, dar ºi de
dreapta extremã, cãreia mitul ultra-naþiona-
list nu i-a mai putut asigura nici mãcar in-
trarea în Parlamentul de la Belgrad.

Prin anul de graþie 2000, înaintea celui de-
al doilea scrutin prezidenþial când ºi cei mai
resemnaþi români s-au repezit la urne sã-l sto-
peze pe Vadim în competiþia cu Iliescu, îi
mãrturiseam unei adepte a celui dintâi cã n-
ar fi fost exclus ca populistul lider peremist
sã-þi schimbe, a doua zi, în mod… radical
discursul. ªi sã devinã, adicã, pro-european
mai convins ºi mai convingãtor decât ambi-
guu „tãtuc” perestroikist. Privind, mai atent,
la Alexandar Vucici ºi la succesul sãu, de
acum, din Serbia, mã tem cã nu m-am hazar-
dat prea mult cu paisprezece ani în urmã. E
ca ºi cum ai invoca, în politicã, vorba aceea
alunecoasã: niciodatã sã nu spui niciodatã.

Guvernul a lansat, la iniþiativa
primului-ministru Victor Ponta, a
doua ediþie a Programului de In-
ternship la nivelul administraþiei
publice centrale, informeazã un
comunicat al Executivului remis
Agerpres. Ca ºi în cazul ediþiei
precedente, pe parcursul a douã
luni (15 iulie – 15 septembrie),
candidaþii selectaþi vor participa
la activitãþile desfãºurate la Can-
celaria Prim-Ministrului ºi la Se-
cretariatul General al Guvernului.

O noutate a acestui an o re-
prezintã extinderea programului
de internship la nivelul tuturor
ministerelor ºi departamentelor

Circulaþia rutierã pe DN 66, pe
sectorul Iezureni – Bumbeºti Jiu,
va fi închisã în perioada 17 martie
– 30 septembrie, pentru autovehi-
culele cu masa totalã maximã au-
torizatã mai micã de 3,5 tone, in-
formeazã Compania Naþionalã de
Autostrãzi ºi Drumuri Naþionale din
România (CNADNR). Potrivit sur-
sei citate, pânã la finele lui septem-

Circulaþia mai multor trenuri
de cãlãtori a suferi modificãri pe
ruta Bucureºti Nord-Galaþi ºi re-
tur, de ieri, 17 martie, a anunþat
CFR Cãlãtori. Astfel, trenul IR
1671 Bucureºti Nord –
Urziceni – Fãurei –
Galaþi va avea opriri
suplimentare în: Mana-
sia H, Gârbovi HM, Co-
torca HM, Scutelnici H,
Pogoanele ºi Ruºeþu
HM. Trenul IR 1671 va
pleca din Bucureºti
Nord la ora 06,32 (în
loc de 6,25) ºi va sosi
în Galaþi la ora 10,46
(în loc de 10,11). Tre-
nul IR 1674 Galaþi –

Tronsonul Iezureni – Bumbeºti Jiu,
închis pentru autovehiculele sub 3,5 tone

pânã la sfârºitul lunii septembrie
brie, autovehiculele cu masa totalã
maximã autorizatã sub 3,5 tone nu
vor mai putea circula pe sectorul
cuprins între km 83+030 – km
92+150, Iezureni – Bumbeºti Jiu,
acestea având la dispoziþie varian-
ta de ocolire DN 66, km 83+030 –
DJ 665 (Curtiºoara – Tetila) – DC
3 (Tetila – Bumbeºti Jiu) – DN 66,
km 92+150.

CFR Cãlãtori: Modificãri în circulaþia unor
trenuri pe ruta Bucureºti Nord – Galaþi ºi retur

170 de posturi pentru stagiari
oferite de Guvern

din cadrul Executivului.
Astfel, anul acesta studen-
þii ºi tinerii absolvenþi pot
opta pentru peste 170 de
poziþii de stagiar disponibi-
le. Candidaþii trebuie sã în-
truneascã urmãtoarele con-
diþii generale: sã deþinã ce-
tãþenia românã, sã aibã cel mult
24 de ani la momentul debutului
programului (15 iulie 2014), sã
fie studenþi ori tineri absolvenþi
ai programelor universitare de li-
cenþã, sã cunoascã bine cel pu-
þin o limbã strãinã de circulaþie
internaþionalã, sã aibã cunoºtinþe
de bazã în domeniul IT.

Acestora li se adaugã condiþiile
specifice descrise de fiecare mi-
nister ºi departament. Candidatu-
rile vor fi depuse exclusiv online,
termenul limitã pentru depunerea
acestora fiind 31 mai. Mai multe
informaþii sunt disponibile pe pa-
gina oficialã a Programului de In-
ternship http://internship.gov.ro.

Fãurei – Urziceni – Bucureºti
Nord va avea opriri suplimentare
în Ruºeþu HM, Pogoanele, Scu-
telnici H, Cotorca HM, Gârbovi
HM ºi Manasia H ºi va sosi în

Bucureºti Nord la ora 21,48 (în
loc de 21,34), iar trenul IR 1675
Bucureºti Nord – Urziceni – Fã-
urei – Galaþi va avea opriri supli-
mentare în  Manasia H, Gârbovi

HM, Cotorca HM, Scu-
telnici H, Pogoanele ºi
Ruºeþu HM ºi va sosi în
Galaþi la ora 22,02 (în
loc de 21,55). De ase-
menea, trenul R 11070
Galaþi – Fãurei – Urzi-
ceni – Bucureºti Nord
va avea opriri suplimen-
tare în Ruºeþu HM, Po-
goanele, Scutelnici H,
Cotorca HM, Gârbovi
HM, Manasia H ºi va
sosi în Bucureºti Nord

la ora 10,34 (în loc de 10,42).
Nu în ultimul rând, unele trenuri
Regio care circulã pe rutele Ur-
ziceni-Bucureºti Nord ºi Urzi-
ceni-Ploieºti Sud vor avea opriri
suplimentare faþã de cele existen-
te. Modificãrile de orar vor fi
anunþate la nivel local, în staþiile
de plecare/sosire. Potrivit CFR
Cãlãtori, haltele menþionate cu H
ºi HM sunt deschise traficului de

cãlãtori, însã nu au vânzãtor de
bilete. Drept urmare, cãlãtorii au
obligaþia de a-ºi procura biletele
de la conductorul de tren, care
va aplica tariful de la casã. Com-
pania recomandã pasagerilor sã
se asigure cã au achiziþionat bilet
pentru evitarea taxãrii suplimen-
tare în tren ºi/sau suportarea cos-
turilor amenzii conform regle-
mentãrilor în vigoare.
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Şcolarii din clasele I şi a II-a
ar putea învăţa din toamnă
după manuale digitale

Ministerul
Educaţiei a
demarat deja
licitaţia pentru
noile manuale
şcolare, care
vor avea atât o
variantă
tipărită, cât şi o
variantă
digitală, iar
elevii vor primi
ambele forma-
te. Acestea vor
fi realizate în două volume, structurate astfel încât să acopere
întreaga programă şcolară, fiecare însoţit de un CD/DVD cu
formatul digital, potrivit MEN. Varianta digitală a manualelor va
fi accesibilă şi pe platforma www.manuale.edu.ro, care va
conţine o aplicaţie software dedicată, ce va cuprinde, într-o
bibliotecă virtuală, variantele online ale manualelor şcolare
pentru toate disciplinele şi modulele de pregătire. Pentru clasele
I şi a II-a vor fi asigurate manuale noi la materiile Comunicare
în limba română, Comunicare în limba maternă, Matematică şi
explorarea mediului, Limba modernă şi Religie.  În luna iulie ar
urma să fie anunţaţi câştigătorii licitaţiei, iar până pe 15 septem-
brie manualele trebuie să fie tipărite şi să ajungă la elevi.

C. N. “Fraţii Buzeşti” îşi premiază
olimpicii

Sala de Confe-
rinţe a Colegiului
Naţional „Fraţii
Buzeşti” din
Craiova va găzdui
mâine, 19 martie,
la ora 12.00,
festivitatea de
premiere a elevilor
care au obţinut
premii şi calificări
la faza naţională a
olimpiadelor desfăşurate în anul şcolar 2013-2014. La evenimen-
tul devenit deja o tradiţie pentru colegiul din Bănie participă prof.
dr. Irinel Popescu, preşedinte de onoare al Fundaţiei „Fraţii
Buzeşti”, Consiliul director al fundaţiei, precum şi reprezentanţi
ai autorităţilor locale şi ai Inspectoratului Şcolar Judeţean Dolj.

„Let‘s Do It, Romania!” lansează
proiectul „Let’s Do It, Danube!”

„Let‘s Do
It, Romania!”
îşi propune să
desfăşoare o
amplă campa-
nie de educa-
ţie în şcolile
din judeţele
dunărene şi
curăţarea
malurilor
Dunării chiar
de Ziua
Internaţională
a fluviului, pe 29 iunie. Judeţele implicate în acest an la ziua de
curăţenie sunt Caraş-Severin, Mehedinţi, Dolj, Olt, Teleorman,
Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa, Brăila, Galaţi, Tulcea şi Constanţa.
Din 2010 până în prezent, echipele de voluntari “Let‘s Do It,
Romania!” au curăţat 35 de zone în judeţul Tulcea şi au partici-
pat la diferite evenimente pentru protejarea Dunării şi a arealului
Deltei Dunării. Începând cu anul viitor, iniţiativa va fi extinsă la
nivel regional, implicând toate ţările prin care fluviul trece.

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI

În urma protocolului de colaborare semnat între
Universitatea din Craiova şi inspectoratele şcolare,
profesorii candidaţi la examenele de definitivare,
gradul II şi titularizare în învăţământ, dar şi elevii
de clasa a XII-a s-au înscris la cursurile de pregătire
gratuită oferite de profesorii universitari.

Peste 3.000 de liceeni din Dolj şi Olt au solicitat
sprijin pentru pregătirea materiilor la care se susţine
examenul de bacalaureat. Şi peste 1.000 de tineri pro-
fesori care susţin examenele de definitivat sau gradul
didactic II în acest an s-au înscris, la rândul lor, la
meditaţiile gratuite.

De săptămâna trecută au început pregătirile şi ele-
vii şi dascălii din Olt. Solicitările sunt pentru toate dis-
ciplinele, iar în luna aprilie se vor derula şi în celelalte
judeţe ale Olteniei. Pentru aceste programe de pregă-
tire a elevilor, dar şi a personalului didactic din învăţă-

Mii de elevi şi dascăli, meditaţi
de profesorii universitari din Craiova

mântul preuniversitar, Universitatea din Craiova a so-
licitat sprijin la peste 100 de cadre didactice.

Universitatea din Craiova a luat această iniţiativă
din anul 2012, în urma rezultatelor slabe obţinute de
elevi la examenul de bacalaureat.

Desf ăşurată sub s log anul
„Push the button,  c hange the
world!”, competiţia oferă tuturor
studenţilor interesaţi oportunitatea
de a participa la seminarii de in-
formare şi instruire în domeniul
antreprenoriatului social. Iniţiati-
va se desfăşoară anul acesta în opt
ţări europene: Aus tria,  Cehia,
Croaţia, Elveţia,  Grecia, România,

Competiţie pentru tinerii antreprenori sociali
Social Impact Award caută studenţi cu idei de întreprinderi so-

ciale, concursul încurajându-i să dezvolte proiecte care, pe lângă
obţinerea unui profit, au impact pozitiv în societate.

Rusia şi Slovacia. Alături de spe-
cialişti în domeniu, studenţii vor
identifica posibile idei de afaceri
sociale pornind de la problemele
societăţii, vor învăţa c um să cre-
eze modele de afaceri sustenabile
şi c um să transmită mesaje con-
vingătoare către finanţatori, par-
teneri sau viitori clienţi.

De la reducerea sărăciei, sănă-

tate, educaţie, mediu, dezvoltare
comunitara, până la tehnologii de
informare şi de comunicare, drep-
turile omului, egalitatea de şanse,
studenţii, organizaţi în echipe de
maximum cinci persoane, îşi pot
alege orice temă pentru a dezvolta
o idee de afacere socială, atâta vre-
me c ât ea este relevantă pentru
comunitatea în care se doreş te
implementarea să. În România, un
juriu compus din peste 10 membri
va desemna proiectele câştigătoa-
re ale c elor trei premii de câte
5.000 de lei, iar un al patrulea pre-
miu, în valoare de 3.000 de lei, va
fi decis de votul publicului. În afa-
ră premiilor în bani, reprezentanţii
proiectelor câştigătoare vor avea
posibilitatea de a participa la wor-
kshop-uri internaţionale şi vor be-
neficia de abonamente la Impact
Hub Bucureşti în perioada iunie –
august 2014.

Participarea este gratuită pentru
studenţi, pe baza înscrierii online.
Informaţii detaliate despre înscrie-
re, programul atelierelor tematice
precum şi criteriile de eligibilitate
sunt disponibile pe website-ul com-
petiţiei: socialimpactaward.ro. Data
limită pentru înscrieri este 15 apri-
lie 2014.

În c ondiţiile în c are zec i de dascăli vor
ieşi la pensie, zec i de catedre ş i fracţiuni de
catedre vor f i introduse în baza de date la
nivel naţional c onform etapelor de mobilitate,
prima f iind completarea normei didac tice pentru
titulari.  De asemenea, alte cadre didac tice
titulare vor intra în restrângere de activitate
începând din toamnă.

Pe s ite-ul ISJ  Dolj a fost public ată deja lis ta
orelor/catedrelor vacante/rezervate c omplete sau
incomplete pentru repartizarea în şedinţă publică
de transfer  în anul şcolar 2014-2015.  Catedrele,
respec tive orele sunt la toate disc iplinele de
studiu de la unităţi de învăţământ din Craiova,

Peste 70 de
dascăli doljeni vor
rămâne fără ore

Inspectoratul Şcolar Judeţean Dolj a centra-
lizat listele cu personalul didactic titular care
îndeplineşte condiţiile de pensionare la data de
1 septembrie 2014.

dar şi din judeţ şi pot fi vizualizate accesând
linkul:

http://www.isj.dj.edu.ro/down/pers
Posturi%202014%20sedinte%20transfer%2010%20mar.pdf

De asemenea, de la 1 septembrie a.c., alţi 73 de
profesori vor rămâne fără catedre în urma restrân-
gerilor de activitate. Lista completă poate fi vizuali-
zată la adresa:

 http://www.isj.dj.edu.ro/down/pers/
Cadre%20restrangere%202014%2010%20mar.pdf
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Se lansează volumul „Partide şi sisteme
de partide”, de Giovanni Sartori

Biblioteca Judeţeană „Alexandru
şi Aristia Aman” găzduieşte astăzi,
ora 16.00, în Sala „Acad. Dinu C.
Giurescu”, lansarea volumului „Par-

tide şi sisteme de partide” al autoru-
lui Giovanni Sartori. Lucrarea va fi
prezentată de prof. univ. dr. Adrian
Ivan (Universitatea „Babeş-Bolyai”
din Cluj-Napoca), prof. univ. dr. Ioan
Horga (Universitatea din Oradea),
prof. univ. dr. Sorin Liviu Damean
(Universitatea din Craiova) şi conf.
univ. dr. Adrian Basarabă (Universi-
tatea de Vest din Timişoara).

Giovanni Sartori s-a născut la Flo-
renţa, în 1924. Este autorul a nume-
roase cărţi care acoperă domenii
variate din Ştiinţele Politice. Printre
acestea se numără şi „Partide şi sis-
teme de partide”, apărută în 1976.
În acest volum amplu,  Sartori

adoptă cea mai comprehensivă şi
competentă abordare şi clasificare a
sistemelor de partide. De asemenea,
realizează o analiză extinsă a concep-
tului de partid politic şi critică diferi-
te modele spaţiale ale competiţiei în-
tre partide. „Avem în faţă un exem-
plu de ştiinţă politică de cea mai bună
calitate, care combină folosirea in-
teligentă a teoriei cu argumentele
analitice sofisticate, având o bază
empirică transnaţională. Aceasta este
o lucrare clasică în Ştiinţele Politice
şi o lectură obligatorie pentru orici-
ne are tangenţă cu domeniul parti-
delor politice”, recomandă organiza-
torii evenimentului.

Invitaţie la film
Biblioteca Judeţeană „Alexandru

şi Aristia Aman”, Secţia audio-video
şi American Corner Craiova, îşi des-
chide, din nou, porţile pentru cine-
fili. La sugestia publicului, a fost ales
filmul „Ben-Hur”, care va fi difuzat
în două părţi: astăzi, de la ora 17.00,
şi pe data de 25 martie. Filmul este o
producţie a anului 1959, în regia lui
William Wyler, o ecranizare a roma-
nului lui Lew Wallace. A câştigat un-
sprezece premii Oscar, inclusiv pen-
tru cel mai bun film. „Ben-Hur” a
fost o producţie foarte scumpă. Cele
15 milioane de dolari cât a costat au
fost un risc asumat de compania
Metro-Goldwyn Mayer, răsplătit însă
cu încasări de peste 75 de milioane
de dolari.

Nicu Alifantis concertează la Craiova

În cadrul turneului de promovare a celui
mai recent album al său, intitulat „Mozaic”,
Nicu Alifantis va concerta şi la Craiova –
vineri, 28 martie, de la ora 19.00, în sala
Teatrului Naţional „Marin Sorescu”. Albu-
mul include 14 piese care vorbesc despre
dragoste în română, portugheză, hindi, san-

scrită şi greacă. Versurile melodiilor
sunt poezii scrise atât de autori români,
precum Mihai Eminescu, Nichita Stă-
nescu, George Topââîrceanu sau Nina
Cassian, cât şi de autori străini – Ma-
ria Mirtiotissa sau Luis de Camoes.

«De c e Mozaic ? Pentru că este cel
mai proaspăt album, pe care-l iubesc
c a pe un nou-născut.  Ce părinte
nu-i poate dori odraslei sale tot ce-i
mai bun. Vreau să-i pun lumea la pi-
cioare, să-l fac cunoscut,  iubit, râv-
nit,  căutat,  lăudat,  pentru că-i al meu
şi sunt mândru de el.  De ce 40 de
conc erte? Pentru că anul acesta am
împlinit 40 de ani de când slujesc  ne-
condiţionat, cu mult drag, respect,
iubire şi recunoştinţă în faţa Dum-
neavoas tră,  Publicul, şi vă datorez
însăşi existenţa mea artistică. Este şi
va f i un examen greu, extraordinar
de greu, pe care mi-l propun, ca pe o
provocare ş i pe care, sper, cu ajuto-
rul bunului Dumnezeu şi al bunăvoin-

ţei Dumneavoastră,  cei ce veţi fi alături de
mine, să-l pot trece. Daţi-mi o şansă, pro-
mit să nu va dezamăgesc!», scrie folkistul
Nicu Alifantis pe s ite-ul său.

Biletele pentru conc ertul din 28 martie
s-au pus în vânzare la Agenţia Teatrului Na-
ţional din Craiova, la preţul de 70 de lei.

Spectacol folcloric umanitar, în beneficiul
persoanelor bolnave de autism

Ansamblul Folclo-
ric „Maria Tănase”,
cu sprijinul Primăriei
municipiului Craiova
şi al Asoc iaţiei
„Craiova Capitală
Culturală Europeană
2021”,  vă invită
miercuri, 2 aprilie, de
la ora 18.00, în sala
Filarmonicii „Oltenia”,
la spectacolul umani-
tar  „De la suflet
pentru suflet”.
Evenimentul se va
desfăşura în beneficiul
persoanelor bolnave
de autism,  iar fondu-
rile obţinute din
vânzarea biletelor  vor
fi donate Asociaţiei „Dincolo de autism”.

Îş i vor da concursul interpreţii
Niculina Stoican,  Mariana Ionescu
Căpitănesc u, Marius Măgureanu, Lavinia
Bîrsoghe, Liliana Popa, Manuela Moto-
cu, Aneta Şişu, Cris tian Bănăţeanu, Ciri
Mayer,  Liviu Dică, Marcela Fota, Nelu
Biţîna, împreună cu orchestra ş i  dansa-
torii Ansamblului Folcloric „Maria

Tănase”. În spectacol se vor regăsi şi
hituri ale anilor  ‘80 prezentate de Casual
Band. S-au alăturat cu mare drag acestei
cauze şi vor prezenta evenimentul
îndrăgiţii ac tori Constantin Cotimanis şi
Gabriel Duţu.

Biletele se vor pune în vânzare la Agenţia
Filarmonicii „Oltenia” începând de  mâine,
19 martie, la preţul de 20 de lei.

În program:
Frédéric Chopin: Scherzo nr. 1 în Si minor, op. 20; Scherzo

nr. 3 în Do diez minor, op. 39; Poloneza în La bemol major, op.
53; Andante spianato et grande polonaise brillante în Mi bemol
major, op. 22

Franz Liszt: „St. François d’Assise: la prédication aux oi-
seaux” din „2 Légendes”, S. 175

Claude Debussy: Trei Preludii („Feux d’artifice”, „La cathe-
drale engloutie”, „La puerta del vino”)

Maurice Ravel: „Alborada del gracioso” („Serenada bufo-
nului”) din Suita „Miroirs” („Oglinzi”)

Enrique Granados: „Andaluza” din 12 Danzas Espańolas
Manuel de Falla: „Danza ritual del fuego” („Dansul ritual

al focului”) din baletul „El amor brujo” („Amorul vrăjitor”)

Născut la Timişoara, în anul 1959, pia-
nistul Sorin Petrescu şi-a început studiile
muzicale la Liceul de Muzică „Ion Vidu” din
oraşul natal, continuându-le apoi la Con-

servatorul „Ciprian Porumbescu” (azi
Universitatea de Muzică) din Bucureşti,
la clasa profesorului Constantin Iones-

Recital susţinut de pianistul Sorin Petrescu
Frédéric Chopin, Franz Liszt, Claude De-

bussy, Maurice Ravel, Enrique Granados şi
Manuel de Falla sunt compozitorii dintre ale
căror creaţii pianistul Sorin Petrescu a ales
câteva pentru a le prezenta, astă-seară, în
faţa publicului craiovean. Recitalul susţinut
de acesta are loc cu începere de la ora 19.00,
în cadrul stagiunii de muzică de cameră a
Filarmonicii „Oltenia”.

cu-Vovu. În anii 1980 şi 1981 a participat la
cursurile de vară ale Seminarului Internaţio-
nal de la Weimar, la clasa de măiestrie a pia-
nistului Rudolf Kehrer. Din 1982 este pia-
nist (în prezent solist concertist) al Filar-
monicii „Banatul”, desfăşurând o bogată
activitate solistică. Este membru al Trio-ului
„Contraste”, remarcându-se printre promo-
torii muzicii contemporane.

Sorin Petrescu a fost distins, între altele,
cu Premiul Revistei „Astra” din Braşov
(1988), Premiul Criticilor Muzicali (1989),
Premiul Uniunii Compozitorilor din Româ-
nia. Este, de asemenea, laureat al Concursu-
lui Internaţional de Pian de la Mazara-Ita-
lia (Premiul al II-lea). A participat la mai

multe festivaluri de muzică, între care Fes-
tivalul Internaţional „George Enescu”
(1988,  1991,  2007), Festivalul pentru
Europa de Răsărit de la Bergen (Norvegia),
Festivalurile de muzică contemporană de la
Darmstadt (Germania), Bogota (Columbia),
„East-West Festival” – Amsterdam (Olan-
da), „The New Music Festival” – Hudder-
sfield (Marea Britanie),  „Musicorama”
(Hong Kong). A concertat şi în China, Polo-
nia, Ungaria,  fosta U.R.S.S., Germania,
Olanda, Franţa, Elveţia, Taiwan.

Pentru concertul de astă-seară găsiţi bi-
lete la Agenţia Filarmonicii „Oltenia”, la pre-
ţul de 10 lei, cu reducere la jumătate pentru
elevi, studenţi şi pensionari.
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ªTIRI

Parlamentul din Simferopol a proclamat
ieri independenþa peninsulei Crimeea faþã de
Ucraina ºi a cerut realipirea la Rusia, de care
fusese despãrþitã în 1954, prin directiva lui
Nikita Hruºciov, liderul ex-URSS, ucrainean
de origine, cu ocazia celei de a 300-a ani-
versãri a reunificãrii celor douã þãri, repu-
blici pe vremea sa. În secolul al XIX-lea,
Crimeea devenise Riviera Rusiei, iar Sevas-
topolul, renumitul port militar, cunoscut în
cel de-al doilea rãzboi mondial, a fost de-
clarat „oraº erou” al Uniunii Sovietice, alã-
turi de Leningrad, Stalingrad, Moscova sau
Odesa. În mai 1944, Stalin a deportat toatã
comunitatea autohtonã tãtarã, sub acuzaþia
de colaborare cu ocupantul german. Mus-
tafa Djemilev, una din marile figuri ale tãta-
rilor din Crimeea, într-o lungã conversaþie
telefonicã avutã cu Vladimir Putin la 12
martie, susþine cã acesta i-ar fi spus cã
Declaraþia de independenþã a Ucrainei din
1991, printr-un vot al Parlamentului de la
Kiev, „n-a fost în conformitate cu proce-
dura sovieticã prevãzutã pentru pãrãsirea
structurilor URSS”, ceea ce înseamnã cã
demantelarea URSS a fost ilegalã. În mate-
rie de infrastructurã, Crimeea era rãsfãþatã
de Rusia ºi URSS, ceea ce Ucraina n-a mai
fãcut, explicaþie ºi parþialã la votul covârºi-
tor de duminicã, în cadrul referendumului,
calificat de preºedintele ucrainean ad inte-
rim, Aleksandr Turcinov, drept „o mare far-
sã”. Dar noile autoritãþi din Crimeea se miº-
cã repede: ieri au declarat rubla rusã ca
monedã oficialã, hrivnya – moneda ucrai-
neanã – fiind acceptatã pânã la 1 ianuarie
2016. Preºedintele parlamentului de la Sim-
feropol a anunþat totodatã dizolvarea unitã-
þilor militare ucrainene din peninsulã. Fiind
contrazis de ministrul ucrainean al Apãrãrii,
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Igor Temiukh, care a spus cã trupele ucrai-
nene desfãºurate în Crimeea „rãmân aco-
lo”. Bruxellesul pregãteºte „mãsuri cât mai
puternice posibil” la adresa Rusiei, a menþi-
onat ºefa diplomaþiei europene, Catherine
Ashton, dar europenii nu doresc o escala-
dare a tensiunilor cu Moscova. Mai de gra-
bã s-au împãcat cu gândul reataºãrii Cri-
meei la Rusia ºi nu vor ca acelaºi lucru sã
se întâmple ºi cu alte regiuni ale Ucrainei.
Astãzi, preºedintele rus Vladimir Putin ar
urma sã se adreseze Dumei de Stat, potrivit
agenþiei Itar-Tass. Multe lucruri sunt deo-
camdatã deosebit de încurcate, ca, de pil-
dã, soarta fabricii de avioane Antonov din
Kiev. Cu 14.000 de angajaþi, imensul com-
plex industrial utilizeazã între 30 ºi 60%
componente ruseºti. Moscova se aratã deja
pregãtitã sã primeascã în componenþa Ru-
siei peninsula Crimeea. Primul dar: 700 mi-
lioane euro. Pentru început ºi 5.000 ruble
(100 euro) pentru fiecare veteran din cel
de-al doilea rãzboi mondial. Integrarea în cel
mai scurt timp ar costa dupã analizele spe-
cialiºtilor circa 20 miliarde euro. Izolatã ge-
ografic ºi fãrã o frontierã terestrã cu Ru-
sia, Crimeea va fi legatã printr-un pod pes-
te strâmtoarea Kerci, ale cãrui costuri se
ridicã la 480 milioane euro. ªi deja decretul
a fost semnat de premierul Dmitri Medve-
dev. Rãmân în discuþie aprovizionarea cu
apã ºi energie, resurse asigurate în procent
de 82%, respectiv 85% de Ucraina ºi se spu-
ne cã centrala termoelectricã instalatã la
Soci, pe timpul Jocurilor Olimpice ºi Para-
limpice, ar urma sã fie transferatã în Cri-
meea. Ce paradox! Ucraina n-a recunoscut
pânã acum independenþa provinciei Koso-
vo, conferind ostilitãþii sale calitatea de ini-
þiativã unilateralã a parlamentului din Cri-

meea. Adicã o certã coerenþã. Primele þãri
care au recunoscut independenþa statului
Kosovo dupã 17 februarie 2008 au fost
SUA ºi Franþa. Spania, Grecia, Slovacia,
România ºi Cipru n-au fãcut-o nici astãzi.
Dar, dincolo de întreaga desfãºurare de
argumente contra, interesant ne apare son-
dajul Ifop pentru „Le Figaro”, realizat în
perioada 10-13 martie în Franþa ºi Germa-
nia: francezii 64% ºi germanii 57% se opun
cu vehemenþã susþinerii financiare a Ucrai-
nei ºi, în egalã mãsurã, aderãrii acestei þãri
la Uniunea Europeanã. „Cota” Ucrainei este
totuºi mai bunã decât cea a Turciei, în pri-
vinþa aderãrii la UE. ªi o observaþie de altã
naturã: din 1999, de când Vladimir Putin
se aflã la conducerea Rusiei, SUA au avut
trei preºedinþi, Germania doi cancelari,
Franþa trei preºedinþi, Marea Britanie trei
premieri ºi Ucraina patru preºedinþi. Cu cât
„criza ucraineanã” se prelungeºte, cu atât
consecinþele economice, inclusiv pentru
þãrile europene, devin mai resimþite. Dar
asta este o altã discuþie. Bruxelles a fixat
asearã lista cu treisprezece oficiali ruºi ºi
opt ucrainieni pro-ruºi cãrora li s-a ridi-
cat viza de intrare în spaþiul UE dupã re-
ferendumul din Crimeea, precizeazã mi-
nistrul lituanian de externe, Linas Linke-
vicius, pe contul Twiter. Barack Obama a
anunþat cã o serie de oficiali ruºi sunt vi-
zaþi de îngheþarea conturilor:  Este vorba
de vicepremierul Dmitri Rogozin, Valen-
tina Matvienko, preºedintele Consiliului
Federaþiei Ruse, trei parlamentari ºi doi
consilieri ai lui Vladimir Putin, printre care
ºi Vladislav Surkov. Statele Unite ºi þãri-
le europene condamnã referendumul,
considerându-l ilegal, contrar constitu-
þiei ucrainiene ºi legilor internaþionale.

Din cauza poluãrii, la Paris s-a
instituit circulaþia alternativã

Poluarea care afecteazã de mai
multe zile Parisul a obligat
guvernul francez sã instituie,
începând de ieri, circulaþia
alternativã a autoturismelor în
capitalã ºi în împrejurimi,
relateazã AFP. Astfel, ieri, de la
ora localã 05.30, au avut dreptul
sã circule numai autoturismele ºi
motocicletele cu numere impare.
Sunt exceptate autoturismele care
transportã cel puþin trei persoane,
taxiurile ºi vehiculele electrice
sau hibride. În aceste condiþii, cei
ale cãror autoturisme nu aveau
voie sã circule ieri dimineaþã s-au
vãzut obligaþi sã gãseascã o
soluþie pentru a se deplasa,
printre opþiunile lor fiind folosi-
rea transportului public, utilizarea
autoturismelor în comun sau
lucrul de acasã. Ultima datã când
în capitala Franþei s-a recurs la o
astfel de mãsurã extremã a fost în
anul 1997. Decizia anunþatã
sâmbãtã a fost luatã cu o sãptã-
mânã înaintea alegerilor locale.
Ea este aprobatã de partidele de
stânga ºi de ecologiºti, dar sever
criticatã de opoziþie ºi de asocia-
þiile automobiliºtilor. Însã
guvernul a decis de asemenea ca,
în compensaþie, transportul public
sã fie gratuit. De asemenea,
parcarea va fi gratuitã pentru
autoturismele care nu pot circula
în ziua respectivã. ªoferii ºi
motocicliºtii care nu se confor-
meazã restricþiei riscã o amendã
de 22 de euro, dacã este achitatã
pe loc, sau de 35 de euro cu plata
în trei zile. Celor care refuzã se se
întoarcã din drum, poliþiºtii le vor
bloca vehiculele. Sãptãmâna
trecutã, nivelul de poluare din
capitala francezã a depãºit 100
de micrograme de particule fine
pe metru cub, pragul critic fiind
de 80 de micrograme. Aceste
particule pot provoca astm,
alergii, afecþiuni respiratorii ºi
cardiovasculare, iar cele mai fine
particule poluante au un efect
cancerigen dovedit. Conform
standardelor Organizaþiei Mon-
diale a Sãnãtãþii, concentraþia de
particule fine pe metrul cub de
aer nu trebuie sã depãºeascã 25
de micrograme.

Victorie zdrobitoare a
conservatorilor la alegerile
anticipate din Serbia

Conservatorii proeuropeni
(SNS), aflaþi la putere în Serbia,
au obþinut 48,34% din voturi la
alegerile anticipate de duminicã
– potrivit rezultatelor oficiale
anunþate ieri, în urma numãrãrii
a 99% din voturi - o victorie
zdrobitoare, cea mai evidentã
din 1990, care le permite sã
formeze singuri noul Guvern.
„Mi se pare cã de acum este
clar cã lista partidului nostru
va avea o majoritate indiscuta-
bilã”, a declarat ºeful Partidu-
lui Sârb al Progresului, vice-
premier ºi ministru în exerciþiu,
Aleksandar Vucici, ºi, fãrã
îndoialã, noul ºef al Guvernu-
lui. SNS a obinut 158 de locuri,
din cele 250 cât are parlamen-
tul, potrivit rezultatelor Comi-
siei electorale centrale.

Soarta avionului Boeing 777
aparþinând companiei Malaysia
Airlines rãmâne necunoscutã, la
zece zile de la dispariþie, iar an-
cheta a refãcut filmul tragic al
ultimelor ore cunoscute ale zbo-
rului, din care lipseºte însã total
epilogul. Anchetatorii sunt con-
vinºi cã aparatul, ale cãrui sis-
teme principale de comunicare
au fost dezactivate „deliberat”,
a fost deturnat de la traseul sãu
iniþial ºi a continuat sã zboare
mai multe ore. Aproximativ 25
de þãri participã la operaþiunile
de cãutare, în douã zone din
nordul ºi sudul Oceanului In-
dian. Agenþia France Presse pre-
zintã filmul evenimentelor, po-
trivit scenariului confirmat în
mare parte de autoritãþile mala-
yeziene. Sâmbãtã, la 8 martie,
zborul MH370 decoleazã de la
Kuala Lumpur la ora localã
00.41 (16.41 GMT, vineri)
având la bord 239 de persoane,
dintre care 227 de pasageri, cu
destinaþia Beijing. Zborul de
noapte era asigurat de coman-
dantul Zaharie Ahmad Shah, 53
de ani, cu 30 de ani de experi-
enþã în cadrul companiei Mala-
ysia Airlines, ºi de copilotul Fa-
riq Abdul Hamid, în vârstã de 27
de ani. Avionul Boeing 777-200

Soarta avionului Malaysia Airlines, tot incertã
dupã zece zile de la dispariþie

dispune de suficient carburant
pentru a zbura opt ore: ºase ore
pânã la Beijing ºi douã ore de re-
zervã, conform normelor în vi-
goare ale aviaþiei civile. Sistemele
de mesaj ACARS (Aircraft Com-
munication Addressing And Re-
porting System), care transmit
companiei mesajele privind
eventualele defecþiuni tehnice
sau privind oprirea sistemului,
nu mai emit începând cu ora lo-
calã 01.07. Dezactivarea siste-
mului ar fi putut fi fãcutã doar
de pilot sau de o persoanã cu
experienþã, potrivit experþilor.

Dupã puþin timp, turnul de con-
trol malayezian îi anunþã pe pi-
loþi cã urmeazã sã iasã din spa-
þiul aerian al þãrii ºi vor intra în
spaþiul aerian vietnamez. Con-
trolorii de trafic au înregistrat
atunci ultimul mesaj din cabina
piloþilor: „Noapte bunã”. Identi-
tatea celui care a vorbit nu este
cunoscutã (ar fi putut fi pilotul,
copilotul, sau o persoanã strãi-
nã), dar se ºtie cã sistemele
ACARS au fost dezactivate. În
plus, dispozitivele care oferã in-
formaþii în timp real în legãturã
cu localizarea ºi altitudinea avio-

nului au fost dezactivate 14 mi-
nute mai târziu, dupã sistemele
ACARS, la ora 01.21. Spre de-
osebire de sistemele ACARS,
întreruperea dispozitivelor pri-
vind localizarea ºi altitudinea
avionului este o operaþiune rela-
tiv uºoarã, acestea fiind între-
rupte ºi în cazul a trei dintre cele
patru avioane deturnate la 11 sep-
tembrie 2001 în Statele Unite.
Avionul dispare de pe ecranele
radarelor civile malayeziene la
ora 01.30, dar continuã sã apa-
rã pe radarele militare pânã la ora
02.15, fãrã a fi însã identificat
ca fiind zborul MH370. La ju-
mãtatea traseului între coastele
Malayeziei ºi Vietnamului, avio-
nul face o schimbare bruscã de
traseu, spre vest, în direcþia pen-
insulei malayeziene, iar ulterior
spre nord-vest. Potrivit „The
New York Times”, avionul ºi-a
schimbat de mai multe ori direc-
þia ºi altitudinea, dupã pierderea
contactului cu turnul de control.
Astfel, avionul ar fi urcat pânã la
altitudinea de 13.700 de metri, cu
mult peste limita autorizatã pen-
tru un Boeing 777, înainte de a
coborî neregulat în apropiere de
Penang, o insulã malayezianã. In-
formaþiile nu au fost însã confir-
mate de autoritãþi.
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Anunþul tãu! OFERTE SERVICIU
CAFE-BAR zonã
centralã angajeazã
chelneriþã. Telefon:
0763/271.274.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pentru
o afacere. În maxim
120 zile începe recu-
perarea banilor. Tele-
fon: 0733/ 832.532;
0351/ 808.819; 0253/
285.145.

MEDITAÞII
Românã: recuperez
materia.  Telefon:
0770/661.161.

PRESTÃRI SERVICII
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Femeie serioasã 59
ani fac menaj pentru
familii serioase, numai
în Craiova. Telefon:
0762/047.095.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului, asigur ga-
ranþie. Telefon: 0785/
103.411.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garso-
nierã în Bucureºti, B-
dul Timiºoara, sector
6, parter stradal cu
mobilã sau schimb cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2
camere, bloc PA-
TRIA, etaj. III. Telefon:
0761/387.316.
Vând apartament Braz-
dã, 2 decomandate. Te-
lefon: 0770/901.283.
Vând apartament 2 ca-
mere Craioviþa Nouã.
Telefon: 0351/401.251.

Particular vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate Brazdã. Te-
lefon: 0770/174.116.
Vând apartament 2
camere, în fostã casã
naþionalizatã, zonã
centralã, gaze, curte,
cumpãrat de la pro-
prietar. Eventual,
schimb cu apartament
în bloc. Telefon: 0727/
816.959.
Vând apartament 2
camere lângã Kau-
fland Craiova. Telefon:
0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0720/
556.607.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3
camere zona 1 Mai cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0758/347.623.
Vând 3 camere deco-
mandate 2/4 Calea
Bucureºti, bl, A 13.
Preþ 48.000 Euro. Te-
lefon: 0351/423.550.

Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 camere
decomandate etaj 1
sau 2 plus 1500 Euro.
Telefon: 0351/409.381.

CASE
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt, 13
km de Craiova, comu-
na Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/ 151.452.
Vând casã, grãdinã,
vie. Telefon: 0763/
870.185.
Vând casã cu 3 came-
re, teren, Craioviþa
Nouã zona Triaj, fãrã
acte, 1000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0763/
806.750.
Imobil de vânzare; 400
mp, 2 ieºiri, strada
Râului, nr. 162, vad co-
mercial, cadastru. Te-
lefon: 0764/735.304.

Vând casã Bucovãþ.
Telefon: 0767/341.784.
Vând casã 4 camere la
20 km de Craiova, baie,
mansardã nefinisatã.
Telefon: 0769/969.604.
Vând casã, 800 mp, lo-
calitatea Podari. Tele-
fon: 0765/252.741.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând vilã Cãlimãneºti
12, pretabil cabinet
medical – avocaturã.
Accept douã rate. Te-
lefon: 0763/667.425;
0761/687.300.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

Compania de Apã Oltenia SA
cu sediul în Craiova, str. Bres-
tei, nr. 133, solicitã autorizaþie
de mediu pentru activitatea
„Captare, tratare ºi distribuþie
apã”, cod CAEN 3600 ºi Co-
lectarea ºi epurarea apelor
uzate”  cod CAEN 3700 desfã-
ºuratã în loc. Filiaºi, judeþul
Dolj. Informaþiile privind po-
tentialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediul
APM Craiova, str. Petru Rares,
nr. 1, zilnic între orele 9-14. Ob-
servaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Cra-
iova pânã la data de 1.04.2014.
Direcþia Generalã de Asisten-
þã Socialã ºi Protecþia Copilu-
lui Dolj organizeazã concurs
(examen) la sediul instituþiei
din Craiova, str. Nicolae Titu-
lescu nr. 22, jud. Dolj,  în data
de 5.05.2014, ora 1000 proba
scrisã, ºi în data de 7.05.2014,
ora 1400, interviul, pentru ocu-
parea unui post temporar va-
cant de inspector specialitate
gr.III. Dosarele de concurs se
primesc pânã la data de
31.03.2014, ora 16,00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul
Resurse Umane, Organizare,
Salarizare - camera 3. Informa-
þii suplimentare se pot obtine
la sediul institutiei - camera 3
sau la telefon 0251/407009.
U.J.C.C. DOLJ închiriazã spa-
þii în Craiova, str. Unirii nr. 50,
pretabil birouri, sediu firmã
etc. Relaþii la telefon: 0251/
533.830; 0769/016.925.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul cen-
tral din str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocupa-
rea postului contractual de execuþie vacant de portar în cadrul
Serviciul Administrativ, Întreþinere.

Concursul se organizeazã în douã etape:
- prima etapã - în data de 30.04.2014, ora 10.00 - proba scrisã;
- a doua etapã - în data de 06.05.2014 – proba de interviu.
Criteriile generale ºi specifice, precum ºi bibliografia sunt

afiºate la sediul instituþiei.
Dosarele de înscriere se vor depune pânã în data de

31.03.2014, ora 16.30, la sediul Primãriei Municipiului Cra-
iova din str. A. I. Cuza, nr. 7.

Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235
interior 358, Serviciul Resurse Umane.
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NOUL CENTRU
MEDICAL AMARADIA

angajeazã medici
specialiºti.

Informaþii la telefon:
0723/543.943

TERENURI
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan,
cu cadastru, strada
Unirii, nr. 29F (în spa-
tele liceului). Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350 mp
Telefon: 0746/660.001.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. Str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon:0251/ 457.204.
Teren 1000 mp loc de
casã, Secui – Dolj. Te-
lefon: 0768/304.392.
Vând teren intravilan
Coºoveni. Telefon:
0763/111.036.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Tele-
fon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp teren
pe ºoseaua Craiova
ªimnicu de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor (între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.

Vând teren 5500 Euro
lotul de casã în spatele
spitalului Balº-Olt. Te-
lefon: 0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibilita-
te energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/
336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.

VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR teren ara-
bil. Telefon: 0723/
364.681.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã Ca-
lafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere + di-
ferenþa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015, sta-
re excelentã 91000
km, 6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Tele-
fon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA RAV
4, diesel 2008, 9600
Euro negociabil. Tele-
fon: 0763/690.698.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.

VÂNZÃRI UTILAJE AGRICOLE
TRACTOR U 683
DT, 4x4, an fabricaþie
2006, puþin folosit. Te-
lefon. 0249/ 544.025.
Vând semãnãtoare
grâu Matei Titi, Buco-
vãþ, sat Palilula, stare
foarte bunã. Telefon:
0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând mânzã belgianã
8 luni. Telefon: 0741/
975.279.
VÂND cavou. Telefon:
0741/654.981.
Vând ªabloane imo-
primat Steag UE ºi
NATO toate mãrimile
plus ºabloane pentru
BATISTE toate mãri-
mile manuale. Tele-
fon: 0723/ 684.511.
Vând 2 televizoare 5
ani cu diagonala 30 ºi
37 cm, 120 Ron, apa-
rate de radio Selena,
Gloria, 30 lei bucata.
Telefon: 0729/977.036.
Vând plug pentru boi.
Telefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil
- stazã perfectã. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând 24 giurgiuvele cu
geam ºi 3 uºi. Telefon:
0251/ 452.233.
Vând rãsad cãpºuni
soiurile Regina, Gore-
la ºi Sengana din pe-
pinierã sau ghiveci.
Preþ 7 lei fãrã ghiveci,
9 lei cu ghiveci. Tele-
fon: 0733/832.532.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.

Vând arzãtoare gaze
sobã D 600, bocanci
piele 43 noi, piatrã poli-
zor 250 x 20 x 25 mm,
polizor (flex) 125 mm
850 W nou, cauciucuri
155/13 cu jantã noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã,
o persoanã, lustre 2-3
braþe 25 lei, fereastrã
cu toc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând 4 jenþi cu anve-
lope de iarnã (Miche-
lin) pentru Renault
Megane 2. Telefon:
0729/814.196.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni. Te-
lefon. 0351/437.906.
Vând colþar sufragerie
modern mare bine între-
þinut. Preþ 600 lei nego-
ciabil. Telefon: 0745/
520.410; 0761/690.546.
Vând peruci pentru
dame, confecþionate
din pãr natural. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI
STUDIO ºi BMB 232.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0763/806.750.
Vând ghete (bocanci)
nr. 44, piele naturalã, ne-
folosiþi, antiderapante,
cãrucior copii modern.
Telefon: 0724/009.627.

Vând 4 locuri de veci
fãcute dar nefinisate la
cimitirul Romaneºti,
convenabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând ladã frigorificã 5
sertare, stare foarte
bunã, asigur garanþie 1
an. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Vând trandafiri la ghi-
veci, culorile alb, porto-
caliu, albastru, roºu cu
sau fãrã þepi. Telefon:
0762/278.639.
Vând goblenuri. Tele-
fon: 0770/862.007.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex mare,
calculator instruire co-
pii nou, combinã stereo
- nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Tele-
fon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit etajat
patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãl-
zire. Cadou nuntã deo-
sebit! Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit
cu gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând cãmãºi naþiona-
le, ceasuri de masã ºi
o pendulã. Telefon:
0351/459.222.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
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Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, du-
lap haine, aragaz voiaj
ºi butelie, aparat foto, bi-
cicletã, aparat mãsurã,
pãturã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din
piele, maºinã de cu-
sut, galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig
micã defecþiune 50 lei,
cuptor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.

Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/ 291.623.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº, preþ
160 lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. opticã.
Telefon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/kg, 2 damige-
ne 10-15 litri, 15 lei/buc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE
CUSUT “SINGER”.
TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând þuicã prune 15
lei, de fructe 12 lei. Te-
lefon: 0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr ªPALIERI de
beton pentru vie (ne-
folosiþi). Telefon: 0784/
791.257
CUMPÃR þeavã gard.
Telefon: 0766/450.175.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

ÎNCHIRIEZ aparta-
ment 2 camere, se-
midecomandat, Valea
Roºie. Telefon: 0740/
522.562.
Primesc în gazdã bãiat
condiþii bloc (centralã).
Telefon: 0746/274.204.
Primesc în gazdã o
fatã la apartament 3
camere cu centralã
Craioviþa Nouã, 250
lei/lunã.  Telefon:
0766/328.569.

Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabilã
contorizatã pe casa
scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
Ofer spre închiriere
casã 2 camere + toa-
te utilitãþile pe strada
Brestei (lângã Faculta-
tea de Sport). De pre-
ferat familie. Telefon:
0769/477.662.
Închiriez birou + de-
pozit stradal Dezrobi-
rii. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat Cra-
ioviþa Nouã (Bigul
Vechi). Telefon: 0767/
993.510.
Închiriez garaj maºinã
în bloc N 2 - Nicolae
Titulescu colþ Grãdina
Botanicã. Telefon:
0721/640.039.
Închiriez sau vând lo-
caþie pentzru cultiva-
rea cãpºunilor din so-
larii suspendate. Tele-
fon: 0762/278.639.

Închiriez apartament
2 camere ultracentral,
ultralux, toate dotãrile,
internet, AC. Telefon:
0762/109.595.
Garsonierã mobilatã
et. 1/5, Bucureºti –
Vitan. Exclus agen-
þie, 230 Euro / lunã
seriozitate. Telefon:
0722/456.609; 0722/
714.578.
Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
MATRIMONIALE
Doresc cunoºtinþã cu
o fatã, vârsta 24, ani
pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon:
0251/421.727.
Doresc sã cunosc o
doamnã vãduvã drã-
guþã realizatã cu sau
fãrã obligaþii între 50-
52 ani, pentru o rela-
þie reciproc avantajoa-
sã. Telefon: OGCC/
HCBICB.

Cadru medical fãrã vi-
cii caut sufletul pere-
che pentru convieþuire,
vârsta 55-65 ani. Tele-
fon: 0733/748.576.
Domn serios 52 ani cu
serviciu caut doamnã
serioasã pentru priete-
nie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0785/103.411;
0740/895.691.

DIVERSE
Formãm grup peleri-
naj la mãnãstiri ºi schi-
turi cu trenul. Telefon:
0723/692.884; dna.
Tanþa sau dl. Costin,
0746/012.528.

PIERDERI
Pierdut CÂINE LUP
zona Brâncuºi. Ofer
recompensã. Telefon:
0251/599.514.
PIERDUT Legitimaþie
ºi Carnet de student
pe numele Mustaþã
Larisa, emise de Uni-
versitatea din Craiova.
Se declarã nule.
Pierdut Numãr fiscal
DJ0027027522. Se
declarã nul.
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BUNDESLIGA –
ETAPA A 25

Vineri: Augsburg – Schalke 1-2 (T. Werner 5
/ Huntelaar 33, 49).

Sâmbãtã: Dortmund – M’gladbach 1-2

(Jojici 77 / Raffael 31, Kruse 40), Werder –
Stuttgart 1-1 (Hunt 79 / Niedermeier 55),
Hoffenheim – Mainz 2-4 (Polanski 49, Fir-
mino 52 / Choupo-Moting 67, Saller 73,
Okazaki 75, 90+2), Braunschweig – Wol-
fsburg 1-1 (Bellarabi 48 / L. Gustavo 35),
Hertha – Hannover 0-3 (Stindl 49, Schlau-
draff 57, Huszti 90+1), Bayern – Leverku-
sen 2-1 (Mandzukici 44, Schweinsteiger 52
/ Kiessling 90+1).

Duminicã: Hamburg – Nurnberg 2-1 (Cal-
hanoglu 80, Frantz 86 aut. / Drmic 90+1),
Frankfurt – Freiburg 1-4 (Joselu 59 / Schus-
ter 34, Guede 54, 90+3, Klaus 70).

1. Bayern 71 10. Hoffenheim 29
2. Dortmund 48 11. Hannover 29
3. Schalke 47 12. Werder 29
4. Leverkusen 44 13. Frankfurt 26
5. Mainz 41 14. Hamburg 23
6. Wolfsburg 40 15. Nurnberg 23
7. M’gladbach 39 16. Freiburg 22
8. Augsburg 38 17. Stuttgart 21
9. Hertha 36 18. Braunschw. 18

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 28-A

Vineri: Getafe – Granada 3-3 (Marica 6, L.
Lopez 38, Lafita 72 / Riki 35, El-Arabi 62,

77; Ciprian Marica a fost integralist).
Sâmbãtã: Levante – Celta 0-1 (Nolito 19),

Rayo – Almeria 3-1 (Bueno 38, Larrivey 57,

77 / Soriano 72; La gazde, Rãzvan Raþ a

bifat toate minutele), Malaga – Real M. 0-1

(Cr. Ronaldo 23), Atl. Madrid – Espanyol 1-

0 (D. Costa 55).
Duminicã: Elche – Betis 0-0, Barcelona –

Osasuna 7-0 (Messi 18, 63, 88, Alexis 22,

Iniesta 34, Tello 78, Pedro 90), Sevilla – Val-
ladolid 4-1 (Rakitici 23 pen., Gameiro 41,

66 pen., Figueiras 74 / Guerra 77), Socie-
dad – Valencia 1-0 (Agirretxe 61).

Asearã dupã închiderea ediþiei: Villarreal –
Bilbao.

1. Real M. 70 11. Celta 33
2. Atl. Madrid 67 12. Granada 31
3. Barcelona 66 13. Elche 30
4. Bilbao* 51 14. Malaga 29
5. Sociedad 46 15. Osasuna 29
6. Villarreal* 44 16. Rayo 29
7. Sevilla 44 17. Getafe 28
8. Valencia 36 18. Valladolid 26
9. Espanyol 36 19. Almeria 26
10. Levante 36 20. Betis 19

LIGUE 1 –
ETAPA A 29-A

Vineri: Reims – Marseille 1-1 (Devaux 67 /
Gignac 80).

Sâmbãtã: Lille – Nantes 0-0, Ajaccio –
Guingamp 1-2 (Lasne 8 / Yatabare 13, Beau-
vue 74), Evian TG – Valenciennes 0-1 (Wa-
ris 63), Nice – Bastia 2-0 (Bosetti 5, Mau-

pay 72), Rennes – Toulouse 2-3 (N. Olivei-
ra 69, Doucoure 87 / Toivonen 14 aut.,
Chantome 45, Aurier 73), Sochaux – Lori-
ent 2-0 (Contout 7, Sunzu 79).

Duminicã: Montpellier – Bordeaux 1-1

(Hilton 34 / Henrique 24), Lyon – Monaco
2-3 (Briand 32, 78 / Germain 4, J. Rodrigu-
ez 27, Berbatov 52), Paris SG – St. Etienne
2-0 (Ibrahimovici 14, 41).

1. Paris SG 70 11. Bastia 37
2. Monaco 62 12. Lorient 36
3. Lille 53 13. Guingamp 35
4. St. Etienne 48 14. Montpellier 34
5. Lyon 45 15. Nantes 33
6. Marseille 44 16. Rennes 31
7. Reims 43 17. Evian TG 30
8. Toulouse 42 18. Valencien. 28
9. Bordeaux 41 19. Sochaux 25
10. Nice 37 20. Ajaccio 15

SERIE A –
ETAPA A 28-A

Sâmbãtã: Verona – Inter 0-2 (Palacio 13,
Jonathan 63).

Duminicã: Atalanta – Sampdoria 3-0 (Car-
mona 36, Bonaventura 42, Denis 57), Li-
vorno – Bologna 2-1 (Benassi 46, Paulinho
53 / Christodoulopoulos 86 pen.), Sassuo-
lo – Catania 3-1 (Zaza 56, Missiroli 61, San-
sone 89 / Bergessio 30), Cagliari – Lazio 0-2
(Lulici 19, Keita 69), Milan – Parma 2-4
(Rami 56, Balotelli 76 pen. / Cassano 9 pen.,
51, Amauri 78, Biabiany 90+5), Fiorentina
– Chievo 3-1 (Cuadrado 11, Matri 39, Go-
mez 89 / Paloschi 62), Genoa – Juventus 0-
1 (Pirlo 89).

Asearã dupã închiderea ediþiei: Torino –
Napoli, Roma – Udinese.

1. Juventus 75 11. Milan 35
2. Roma** 58 12. Genoa 35
3. Napoli* 55 13. Sampdoria 34
4. Fiorentina 48 14. Udinese* 31
5. Inter 47 15. Cagliari 29
6. Parma* 46 16. Chievo 24
7. Lazio 41 17. Livorno 24
8. Verona 40 18. Bologna 23
9. Atalanta 37 19. Sassuolo 21
10. Torino* 36 20. Catania 20

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 30-A

Sâmbãtã: Hull – Man. City 0-2 (D. Silva 14,
Dzeko 90), Everton – Cardiff 2-1 (Deulofeu
59, Coleman 90+3 / Cala 68), Fulham –
Newcastle 1-0 (Dejagah 68), Southampton –
Norwich 4-2 (Schneiderlin 5, Lambert 57, J.
Rodriguez 72, Gallagher 90+7 / Elmander 85,
Snodgrass 86), Stoke – West Ham 3-1 (Odem-
wingie 32, 79, Arnautovici 69 / Carroll 5),
Sunderland – Crystal P. 0-0, Swansea – West
Brom 1-2 (Lamah 2 / Sessegnon 52, Mulumbu
85), Aston V. – Chelsea 1-0 (Delph 82).

Duminicã: Man. United – Liverpool 0-3 (Ger-
rard 34, 46 – ambele din penalty, Suarez 84),
Tottenham – Arsenal 0-1 (Rosicky 2).

1. Chelsea 66 11. Stoke 34
2. Liverpool* 62 12. West Ham* 31
3. Arsenal* 62 13. Hull* 30
4. Man City*** 60 14. Swansea* 29
5. Tottenham 53 15. Norwich 29
6. Everton** 51 16. West B.* 28
7. Man. Utd* 48 17. Crystal P.* 28
8. Southampton 45 18. Sunderl.*** 25
9. Newcastle* 43 19. Cardiff 25
10. Aston V.* 34 20. Fulham 24
* - un joc mai puþin, ** - douã jocuri mai

puþin, ***- trei jocuri mai puþin.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Chel-

sea – Galatasaray.
Digi Sport 2
18:00 – FOTBAL ÎN SALÃ – Meci amical:

România – Franþa / 19:30 – HANDBAL (M) –
Liga Naþionalã: CS Caraº Severin – HC Odor-
hei / 21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Real
Madrid – Schalke 04.

Dolce Sport
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Real

Madrid – Schalke 04.
Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Chel-

sea – Galatasaray.
Eurosport
15:30 – CICLISM – Cursa Tirreno-Adriati-

co, în Italia / 18:45 – FOTBAL – Liga de tineret
UEFA.

Eurosport 2
15:30 – CRICKET – Cupa Mondialã sub 20

de ani, la Sylhet, în Bangladesh: Bangladesh –
Nepal / 19:30 – FOTBAL – Liga Campionilor
Asiei: Al Shabab – Al Rayyan / 21:30 – BAS-
CHET (M) – Eurocupa: Budivelnik Kiev – Stea-
ua Roºie Telekom Belgrad.

TVR 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Real

Madrid – Schalke 04.

Argentinian Lionel Messi a deve-
nit, duminicã, cel mai bun marcator
din istoria clubului FC Barcelona, cu
371 de goluri înscrise în meciuri ofi-
ciale ºi amicale, depãºindu-l pe Pauli-
no Alcantara (369 de reuºite).

A fost posibil dupã ce Messi a în-
scris trei goluri contra Osasunei Pam-
plona, într-un veritabil recital al cata-
lanilor, scor 7-0 pe “Camp Nou”.

Paulino Alcantara a înscris cele
369 de goluri pentru FC Barcelona în
perioada 1912-1927.

În martie 2012, Lionel Messi a de-
venit ºi cel mai bun marcator din is-
toria clubului catalan în meciuri ofi-
ciale, depãºindu-l pe Cesar Rodrigu-
ez (232 de goluri).

Într-o altã ierarhie, argentinianul se
aflã pe locul trei în topul golgheterilor
all-time din campionatul Spaniei, cu 233
de reuºite. Aceastã ierarhie este condu-
sã de Telmo Zarra (251 de goluri), iar
pe locul secund se aflã mexicanul Hugo
Sanchez (234 de goluri).

LIGA CAMPIONILOR – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETUR

Drogba se întoarce „acasã”Drogba se întoarce „acasã”Drogba se întoarce „acasã”Drogba se întoarce „acasã”Drogba se întoarce „acasã”
Liga Campionilor programeazã astãzi

alte douã partide din manºa retur a
optimilor de finalã, Real Madrid –
Schalke ºi Chelsea – Galatasaray! Dacã
în partida de pe „Bernabeu” lucrurile
sunt rezolvate, dupã ce Real a zdrobit-o
pe Schalke în urmã cu douã sãptãmâni,
6-1, suspansul persistã în cealaltã
disputã, una încheiatã nedecis în prima
manºã, 1-1 (Torres 9 / Chedjou 65). ªi
nu numai miza þine capul de afiº, ci ºi
revenirea în capitala britanicã a atacantu-
lui echipei otomane, Didier Drogba,
jucãtor ce a îmbrãcat tricoul londonezi-
lor opt sezoane ºi care ºi-a trecut în
palmares nu mai puþin de 12 trofee cu
Chelsea. Ultimul, ºi cel mai important,
Liga Campionilor,  în mai 2012, când, cu
un gol al sãu cãzut în minutul 88, a
trimis în prelungiri finala cu Bayern,
disputatã chiar la Munchen, londonezii
câºtigând ulterior trofeul la loviturile de

departajare, unde de asemenea a marcat.
Altfel, Chelsea, liderã în Premier

League ºi favoritã în faþa Galatei, vine
dupã un eºec neaºteptat în weekend, 0-
1 pe terenul lui Aston Villa, într-un meci
în care Mourinho a fost trimis în
tribunã, în timp ce turcii, pe doi în
cmpionat (dupã Fener), la rându-le au
dezamãgit, doar 0-0 în deplasare cu
modesta Karabukspor (locul 9).

Sãptãmâna trecutã au obþinut califi-
carea în sferturile de finalã Bayern
Munchen (1-1, dupã 2-0 cu Arsenal),
Atletico Madrid (4-1, dupã 1-0 cu
Milan), FC Barcelona (2-1, dupã 2-0 cu
Manchester City) ºi Paris SG (2-1,
dupã 4-0 cu Leverkusen).

Mâine au loc ºi ultimele douã
partide, Manchester United – Olympia-
kos Pireu (0-2 în tur), respectiv
Borussia Dortmunt – Zenit St. Peters-
burg (4-2 în tur).

Messi, cel mai bun marcator din istoria Barcelonei

“Batem Realul ºi revenim
în lupta pentru titlu”

La patru puncte în spatele liderului
Real Madrid înaintea marelui clasic al
fotbalului spaniol, programat duminicã

searã de la ora 22:00,
pe “Bernabeu”, Bar-
celona n-are altã al-
ternativã decât vic-
toria.

Messi promite un
meci mare ºi împotri-
va rivalei: “Cred cã
acum sunt recuperat
complet. Mi-am regã-
sit ritmul ºi am acum
mai multã încredere.
Mã simt foarte bine!
O batem pe Real Ma-
drid ºi revenim în lup-
ta pentru titlu!

Obiectivul nostru
este sã câºtigãm

campionatul. Ne aºteaptã un meci foar-
te dificil, dar este normal sã sperãm ºi
sã credem într-un rezultat bun. Vreau
sã stau la Barcelona pânã la finalul ca-
rierei. Sunt fericit aici ºi sunt dispus sã
stau cât timp clubul mã va dori”, a spus
Messi.
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Sârbul Novak Djokovici (favorit
2) a câºtigat ieri noapte titlul suprem
la Indian Wells, cel mai prestigios
turneu dupã cele patru de Grand
Slam, învingându-l într-o finalã deci-
sã la foto-finiº pe elveþianul Roger
Federer (favorit 7), scor 3-6, 6-3, 7-6.

Partida a durat douã ore ºi 12 mi-
nute ºi a reprezentat a 33-a întâlnire
dintre cei doi mai jucãtori, “FedEx”
mai pãstrând acum doar un avantaj
minim, 17-16.

“Nole”, campion în California în
2008 ºi 2011, nu s-a regãsit nicicum
în prima jumãtate a meciului, în care
Federer s-a aflat în control total, adu-
când aminte de vremurile în care era
invincibil în circuit. Sârbul s-a trezit
însã la timp în actul al doilea, a deve-
nit agresiv ºi nu l-a mai lãsat pe elve-
þian sã dicteze punctele. Manºa a tre-
ia s-a dovedit a fi una de poveste, cu
Novak servind pentru meci la 5-4,
Roger preluând conducerea cu 6-5,
ca apoi Djokovici sã se lupte exem-
plar în tie-break-ul final, pe care ºi l-a
adjudecat cu 7-3.

Trofeul din California reprezintã
al 42-lea din cariera sârbului, primul
din 2014 ºi al 17-lea din seria Mas-
ters, egalându-l la acest capitol pe
americanul Andre Agassi. “Nole” a

primit 1 milion de dolari ºi 1000 de
puncte ATP pentru performanþa de
la IW, în timp ce Federer (campion
aici în patru ocazii) a trebuit sã se
mulþumeascã cu 500.000 de dolari ºi
600 de puncte ATP. De asemenea,
“FedEx” a ucat de ieri e pe locul 5
mondial (de pe 8), în timp ce Djoko-
vici ºi-a pãstrat poziþia secundã.

Top 10 ATP: 1. Rafael Nadal (Spa-
nia) – 13.130p, 2. Novak Djokovici
(Serbia) – 10.900p, 3. Stanislas Waw-
rinka (Elveþia) – 5.650p, 4. David Fer-
rer (Spania) – 5.150p, 5. Roger Fede-
rer (Elveþia) – 5.045p, 6. Andy Mur-
ray (M. Britanie) – 4.795p, 7. Tomas
Berdych (Cehia) – 4.540p, 8. Juan
Martin Del Potro (Argentina) –
4.270p, 9. Richard Gasquet (Franþa)
– 2.905p, 10. John Isner (SUA) –
2.670p. Singurul român prezent în
Top 100 este Victor Hãnescu (elimi-
nat la IW chiar de Djokovici, în turul
doi), pe locul 84, în progres cu trei
poziþii faþã de sãptãmâna trecutã.

Surprizã la feminin:
s-a impus Pennetta

Dupã ce o învinsese în semifinale
pe principala favoritã a competiþiei,
este vorba despre Na Li (China, nr.

2), italianca Flavia Penetta (nr. 21) a
câºtigat ºi trofeul, trecând cu 6-2,
6-1 de a doua favoritã, Agnieszka
Radwanska (Polonia, nr. 3). Radwan-
ska, care trecuse în semifinale de Si-
mona Halep, a acuzat însã unele pro-
bleme medicale, dar a decis sã joace
partida pânã la capãt, una întinsã pe
durata unei ore ºi 35 de minute.

În vârstã de 32 de ani, Pennetta a
reuºit la IW cea mai mare performan-
þã din cariera sa. Ea a câºtigat al 10-
lea turneu din carierã, avansând de
ieri 9 locuri în ierarhia WTA, de pe
21 pe 12.

Cu 1000 de puncte ºi un cec în
valoare de 1 milion de dolari s-a ales
Pennetta dupã aceastã victorie, în
timp ce Radwanska a primit 650 de
puncte WTA ºi 500.000 de dolari.

Top 10 WTA: 1. Serena Williams
(SUA) – 12.660p, 2. Na Li (China) –
7.185p, 3. Agnieszka Radwanska
(Polonia) – 6.215, 4. Viktoria Azaren-
ka (Belarus) – 5.441p, 5. SIMONA
HALEP – 4.775p (cea mai bunã cla-
sare a unei românce din toate timpu-
rile, a avansat douã locuri faþã de
sãptãmâna trecutã), 6. Jelena Janko-
vici (Serbia) – 4.590p, 7. Maria ªara-
pova (Rusia) – 4.271p, 8. Petra Kvi-
tova  (Cehia) – 4.235p, 9. Angelique
Kerber (Germania) – 4.050p, 10. Sara
Errani (Italia) – 3.830p.

Mâine începe
turneul de la Miami!
Traseu dificil
pentru Halep

Odatã încheiat turneul de la In-
dian Wells, toatã floarea tenisului
feminin ºi masculin se vor muta la
Miami (19/30 martie). Se spune cã
dubla Indian Wells – Miami este una
dintre cele mai solicitante bucãþi din
calendar: douã turnee mamut, cu ta-
blouri masive, încãrcate de talent, do-
uã mini-Slamuri concentrate în 24 de

zile, în condiþii meteo provocatoare.
În ultimii ani au fost rare situaþiile în
care aceeaºi jucãtori sã domine am-
bele turnee, astfel încât va fi intere-
sant de urmãrit cum vor rãspunde
sportivii ºi sportivele care s-au
descurcat bine la Indian Wells. 

La întocmirea acestor rânduri, se
fãcuse tragerea la sorþi pentru ta-
bloul feminin, cea pentru turneul
masculin fiind programatã azi-noap-
te. România este reprezentatã de
patru jucãtoare, în frunte cu vedeta
Simona Halep, care va evolua direct
în turul secund, fazã în care ar pu-
tea sã o întâlneascã din nou pe aus-
tralianca Casey Dellacqua, 56 WTA,
dupã ce a învins-o în sferturi la In-
dian Wells (6-2, 6-2). Ulterior, dacã
favoritele “þin”, parcursul Simonei
ar fi urmãtorul: Venus Williams
(“16”-imi), Cibulkova/Cornet (op-
timi),  Radwanska/Bouchard (sfer-
turi), Na Li / Jankovici (semifinale),
Serena Williams (finalã).

Interesant e cã pe aceastã parte
de tablou sunt majoritatea adversa-
relor cu care Simona a avut proble-
me recent. Românca a pierdut ulti-
mele meciuri jucate cu Venus (cel mai

recent la Beijing), Cornet (la Dubai,
prin retragere), Cibulkova (la AO) sau
Radwanska (IW). 

În rest, Sorana Cîrstea, locul 26
WTA, cap de serie numãrul 25, este
ºi ea acceptatã direct în turul 2, fazã
în care o va întâlni pe învingãtoarea
meciului dintre Galina Voskoboeva
din Kazahstan, locul 63 WTA, ºi
Þvetana Pironkova din Bulgaria, lo-
cul 47 WTA. 

Alexandra Cadanþu, locul 62
WTA, va trebui sã aºtepte finaliza-
rea calificãrilor pentru a-ºi cunoaºte
adversara, în timp ce Monica Nicu-
lescu, locul 70 WTA, va juca în pri-
mul tur cu Barbora Zahlavova Stry-
cova din Cehia, locul 64 WTA. 

Dintre numele mari lipseºte doar
Viktoria Azarenka, bielorusa fiind
nerefãcutã dupã accidentarea de la
picior care a obligat-o sã ia o pauzã
dupã AO ºi a afectat-o la IW (unde a
pierdut în primul tur).

Campioana în exerciþiu este Sere-
na Williams, iar la bãieþi Andy Mur-
ray.

Turneul de la Miami, intitulat Sony
Open Tennis, este dotat cu premii
totale în valoare de 5.427.105 dolari.

Seria a III-a – Etapa a 15-a
Olimpia Bãdoºi – AS Rojiºte 2-2, Progresul Castranova –

Unirea Tricolor Dãbuleni 1-2, Sporting Leu – Progresul Amã-
rãºtii de Sus 1-0, Ajax Dobroteºti – Fulgerul Mârºani 5-0,
Unirea Tâmbureºti – Viitorul Ghindeni 3-0, Victoria Cãlãraºi –
Viitorul Bratovoieºti 4-1.

Unirea Amãrãºtii de Jos ºi Viitorul Apele Vii au stat.
1. Mârºani 27 8. Apele Vii 18
2. Dãbuleni 27 9. Cãlãraºi* 16
3. Tâmbureºti* 26 10. Castranova 15
4. Amãrãºtii S. 24 11. Bratovoieºti 13
5. Rojiºte 23 12. Bãdoºi 11
6. Dobroteºti 23 13. Ghindeni 9
7. Leu 22 14. Amãrãºtii J. 3
Progresul Castranova este penalizatã cu 6 puncte.
* - un joc mai puþin.

LIGA A V-A

Seria I – Etapa a 14-a
Viitorul Vârtop – Avântul Verbiþa 3-2, Progresul Bãileºti –

Voinþa Caraula 2-2, Tractorul Cetate – Victoria Pleniþa 1-1, SIC
Pan Unirea – Flacãra Moþãþei 4-1, SC Poiana Mare – Viitorul
Ciupercenii Noi 1-0, Avântul Giubega – Viitorul Întorsura 0-5,
Fulgerul Maglavit – Avântul Rast 1-3, Voinþa Radovan – Recol-
ta Galicea Mare 2-0.

1. SIC PAN 40 9. Verbiþa 17
2. Poiana Mare 31 10. Caraula 16
3. Pleniþa 28 11. Radovan* 13
4. Cetate 26 12. Giubega 13
5. Moþãþei 25 13. Maglavit 12
6. Bãileºti 25 14. Galicea Mare 10
7. Întorsura 19 15. Ciupercenii N. 8
8. Rast * 17 16. Vârtop 7

Ciupercenii Noi ºi Viitorul Vârtop sunt  penalizate cu 6 puncte.

Seria a II-a – Etapa a 15-a
Luceafãrul Craiova – Viitorul Coºoveni 0-9, ªtiinþa Malu

Mare – Inter Secui 2-1, Arena Bulls Preajba – Viitorul 2
Cârcea 2-1, Avântul Þuglui – AS Goieºti 1-2, Viitorul Cra-
iova – Rapid Potmelþu 2-4, Jiul Bucovãþ – Jiul Breasta 0-3,
Standard ªimnicu de Sus – Voinþa Belcin 5-0. Unirea Bra-
loºtiþa a stat.

1. Coºoveni 37 9. Braloºtiþa 17
2. Malu Mare 32 10. Þuglui 16
3. Potmelþu 29 11. ªimnicu S. 16
4. Preajba 28 12. Bucovãþ 11
5. Secui 26 13. Breasta 10
6. Cârcea 2* 24 14. Luceafãrul* 7
7. Goieºti 22 15. Viitorul Cr. 5
8. Belcin 21

Seria I – Etapa a 10-a
Juventus Piscu Vechi – Victoria Basarabi 3-3,

Viitorul Siliºtea Crucii – Unirea Vela 4-0, Recol-
ta Cioroiaºi – Viitorul Dobridor 3-2, Recolta
Seaca de Câmp – Gloria Catane 3-0, Progresul
Cipercenii Vechi – Dunãrea Negoi 4-0.

1. Cioroiaºi 24 6. Ciuperceni 15
2. Piscu Vechi 21 7. Negoi 9
3. Siliºtea Cr. 20 8. Dobridor 7
4. Vela 18 9. Catane 7
5. Basarabi 17 10. Seaca C. 7

Seria a II-a – Etapa a 12-a
Recolta Mãceºu de Jos – ªtiinþa Calopãr 2-1,

Viitorul Valea Stanciului – Aktiv Padea 2-4, Vi-
itorul Gângiova – Viitorul Mãceºu de Sus 1-8,
Progresul Cerãt – Unirea Goicea 1-1, Triumf
Bârca – Dunãrea Gighera 0-2. Recolta Urzicuþa
– A.F.C. Giurgiþa nu s-a disputat.

1. Bârca 28 7. Padea 16
2. Gighera 26 8. Giurgiþa* 15
3. Mãceºu J. 24 9. Urzicuþa* 12
4. Goicea 23 10. Gângiova 11
5. Mãceºu S. 21 11. Valea St. 10
6. Cerãt 17 12. Calopãr 3

Seria a III-a – Etapa a 12-a
Unirea Câmpeni – Voinþa Puþuri 0-2, Viitorul

Sadova – Luceafãrul Popânzãleºti 10-0, Atleti-
co Zãnoaga – Avântul Pieleºti 3-0, Flacãra Drã-
goteºti – Avântul Dobreºti 0-1, Torentul Secui
– Avântul Daneþi 2-3. Unirea Dioºti – Energia
Radomir nu s-a disputat.

1. Daneþi 28 7. Pieleºti 17
2. Dobreºti 27 8. Dioºti* 16
3. Radomir* 26 9. Câmpeni 10
4. Sadova 22 10. Secui 8
5. Zãnoaga 20 11. Drãgoteºti 4
6. Puþuri 18 12. Popânzãl. 0
Unirea Dioºti este penalizatã cu 6 puncte.

Seria a IV-a – Etapa a 13-a
Viitorul Sfârcea – Jiul Mihãiþa 0-3, FC Schitu

– Voinþa Raznic 3-0, Vulturul Cernãteºti – Avân-
tul Gherceºti 2-1, Viitorul Valea Fântânilor –
AS Scaeºti 0-1, Progresul Mischii – AS Gre-
ceºti 5-2. Viitorul Brãdeºti ºi Energia Craiova
au stat.

1. Cernãteºti 28 7. Sfârcea 16
2. Scaeºti 28 8. Gherceºti* 12
3. Raznic 22 9. Mischii 10
4. Mihãiþa 18 10. Brãdeºti 10
5. Energia 16 11. Valea F. 9
6. Schitu* 16 12. Greceºti 3
* - un joc mai puþin.

LIGA A VI-A
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 23 16 7 0 51-14 55
Astra 23 15 4 4 51-21 49
Petrolul 23 12 10 1 33-13 46
Dinamo 23 11 6 6 32-19 39
FC Vaslui 22 10 6 6 23-15 36
Pandurii 22 11 5 7 42-27 35
CFR Cluj 23 7 10 6 29-25 31
Gaz Metan 23 8 6 9 27-26 30
Ceahlăul 22 7 9 6 21-20 30
Chiajna 22 7 6 9 26-31 27
ACS Poli 23 7 5 11 19-27 26
Botoşani 22 7 5 10 20-33 26
Oţelul 22 7 3 12 25-38 24
Năvodari 23 6 6 11 20-40 24
Viitorul 23 5 8 10 16-37 23
„U” Cluj 23 5 6 12 19-37 21
FC Braşov 23 4 6 11 22-32 20
Corona 23 2 6 15 18-39 12

6

5

4

LIGA I

Etapa a XXIII-a
Viitorul – Săgeata 0-0
Corona – CFR Cluj 2-2
Au marcat: Neacşa 59, Coman 85 / Negruţ 18, 21.
ACS Poli – FC Braşov 0-1
A marcat: Andrei Cristea 88.
„U” Cluj – Dinamo 0-1
A marcat: C. Matei 59.
Steaua – Gaz Metan 3-0
Au marcat: Keşeru 13, Piovaccari 66, Vâlceanu 90.
Petrolul – Astra 1-1
Au marcat: Hoban 90 / Alcenat 42 – aut.
Meciurile FC Vaslui – FC Botoşani, Oţelul – Ceahlăul şi Pandurii

– Chiajna s-au jucat aseară.

CSJ STIINTA U CRAIOVA in
colaborare cu CS Universitatea
Craiova face selecţie la toate
grupele de juniori începând cu
anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

După ce a rămas  fără stadion, fără cantonament şi
fără antrenor, finanţato rul FC Universitatea Craiova
va rămâne şi fără sediul clubului, dar şi fără locuin ţa
proprie, din cauza unei dato rii neachitate la CEC Bank.
„Vă pu tem confirma că hotelul New York unde s e află
sediul FCU va fi execu tat silit în  termen de 30 de zile.
De asemenea, ş i casa în care locu ieş te Adrian Mititelu
va fi executată silit  în contul unei datorii de 4 milioane
de euro la CEC Bank. Finanţatorul FCU nu  mai poate
ataca sent inţa care este definitivă şi irevocabilă”, a
declarat  pent ru Micapi, executorul judecătores c, Clau-
diu Moraru . De altfel, în  aceste zile, la s ediu l clubului
FCU, mai mulţi muncitori au  fos t văzuţi cărând diverse
piese de mobilier din  hotel, semn că Mit itelu a accep-
tat decizia şi a început să s e mute. Deş i s entinţa a fost
dată pe 14 iun ie, Mit itelu a mai beneficiat  de un
răgaz de câteva lun i. „Admite cererea (CEC Bank -
n. red .). Încuviin ţează executarea - silită a  tit lulu i exe-
cu toriu , reprezen tat  de con tractu l de cred it
n r.RQ09032887311198/06.03.2009, încheiat  de CEC
Bank - Agenţia Dolj - Sucurs ala Craiova, completat cu
actele adiţionale nr. b/31.08.2011 ş i actul adiţional n r.
c/29.06.2012, contractul de garan ţie reală imobiliară nr.
3888/06.03.2009 încheiat  de CEC Bank - Sucursala Cra-
iova ş i a Biletului la ordin  seria CEC E3AB Nr.000573

Sediul clubului şi locuinţa lui
Mititelu, executate silit

O parte însemnată din Craio-
va Maxima s-a s trâns  să-i dea
girul unui fost stelist care a pre-
luat CS Universitatea. Lung, Ne-
grilă,  Beldeanu,  Geolgău ş i pre-
şedintele Stroe s-au c onformat
hotărârii patronatului şi i-au urat
bun venit celui care cândva mar-
ca în poarta Ştiinţei. Gavril Pele
Balint a promis spectac ol şi re-

zultate, dar asta fac e oricine vine
să antreneze Craiova. A semnat
pe 3 ani ş i jumătate,  dar în Bănie
nimeni nu-ţi garantează că apuci
următorul meci.  Stângă a fost
alungat deşi era practic pe pri-
mul loc, iar Napoli nici nu a apu-
cat să semneze.  „Ştiu c ă sunt
des tui sc eptici,  dar  vreau să-i
conving pe toţi c u jocul şi rezul-
tatele. Lumea m-a avertizat că la
Craiova sunt tot felul de proble-

Balint: „Conving publicul
cu jocul şi rezultatele”

Fostul stelist a semnat pe 3 ani şi jumătate cu CSU
Craiova, având ca prim obiectiv promovarea în Liga I

emis  la  data de 31.08.2011, cu scadenţă la data de
31.05.2013, pentru  suma to tală de 981.795, 49 lei, pri-
vind pe creditorul CEC Bank SA - Sucursala Craiova şi
debito rii Marin Emanuel Elian şi Mititelu Adrian Ma-
rin . Autorizează creditorul s ă treacă la executarea silită
a obligaţiei cuprinse în titlu executoriu. Fără nicio cale
de atac. Dată în Camera de Consiliu din 14.06.2013.Pro-
nunţată în  şed inţă pub lică, azi 14.06.2013” s e arată în
decizia Judecătoriei Craiova.

me, dar  m-a convins proiectul
ac esta serios  şi sper să stau c el
puţin 3 ani aici. Mă voi adapta ra-
pid, iar primul obiectiv e promo-
varea,  apoi putem vorbi de alte
lucruri. Vreau să facem şi spec-
tacol,  fiindcă la Craiova s-a juc at
mereu fotbal.  Lumea spune că
sunt stelist, dar nu se aplică ac est
luc ru la antrenori,  am bătut Stea-

ua când eram la Timişoara. Mă
cheamă şi Pele, dar nu ţin să ju-
căm ca brazilienii, ci c a românii
valoroşi care au făcut is torie aici”
a spus  Balint, c are îi va păs tra în
staff pe Lung şi Ebben şi îşi va
aduce un alt secund, dar nu Ro-
tariu, care nu-l poate urma de
ac eastă dată.  Balint a rememorat
şi debutul său în fotbal: „Se în-
tâmpla într-un mec i Craiova –
Bistriţa, în s ferturile Cupei,  la

Sibiu. Am pierdut, dar am scos un
penalty, am şi acum cicatricea de
la regretatul Costică Ştefănescu”.
Cornel Stroe a dezvăluit că a fost
aproape să-l transfere pe jucătorul
Balint în Bănie. „Am vrut să-l adu-
cem de la Bsitriţa, dar ni l-a luat
clubul lui Ceauşescu, ne consolăm
că a ajuns ca antrenor la CSU. E
doar o cutumă să spui că e stelist,

e antrenor profesionist”. Colegul de
la Digisport, Gică Craioveanu, l-a
introdus pe Balint la Craiova, dar
nu l-a scutit de presiune din start,
cu obişnuitele accente hazlii: „Are
pe mână cea mai bună echipă a
seriei şi trebuie să promoveze. Este
un pariu personal al meu, l-am în-
văţat ceva fotbal, tactică, la Digis-
port. Gabi are foame de rezultate,
de aceea l-am adus şi sunt con-
vins că va face treabă bună”.


